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Dienos Klausimai
Iškilmingas naujojo Popiežiaus Jono XXIILio vaini

kavimas įvyko antradienį, lapkričio 4-tą. Iškilmės Šv. 
Petro bazilikoje tęsėsi kelias valandas ir jomis domėjosi 
ir žavėjosi viso pasaulio katalikai ir kitatikiai. Kaip mi
rus Pijui XII visų laisvų valstybių ir tautų vadovai reiš
kė savo užuojautas, taip išrinkus kardinolą Angello Giu
seppe Roncalli Popiežium siuntė į Vatikaną savo nuo
širdžiausius sveikinimus ir linkėjimus. Naujasis Popie
žius Jonas XXIII turi didelio patyrimo bažnytinių ir pa
saulinių problemų reikaluose. Tą jam pripažįsta kata
likai ir nekatalikai. Ypatingos įtakos jis padarė Pran
cūzijoje aštuonis metus eidamas Vatikano nuncijaus pa
reigas. Kai tik buvo išrinktas Popiežium, pirmuose pa
reiškimuose pažymėjo, kad didžiausią dėmesį kreipsiąs į 
taikos ir ramybės Įgyvendinimo reikalus. Kaip mirusio
jo, taip ir naujojo Popiežiaus pirmaeiliais rūpesčiais bus 
kova už kataliku teises už geležinės uždangos ir Kata
likų Bažnyčios Įtakos \ rapiėtimas Azijoje ir Afrikoje. 
Lapkričio 1-mą naujasis Popiežius turėjo specialią kon
ferenciją su amerikiečiais kardinolais Spellman ir McIn
tyre, taipgi su kitu šalių kardinolais. Naujasis Bažny
čios vadovas puri kuogeriausia susipažinti su visų šalių 
katalikų reikalais. Netrukus papildys Kardinolų Kolegi
ją iki pilno 70 kardinolu sąstato. Dabar kolegijos na
rystė yra nukritusi iki 53 narių. Tik keliu mėnesių lai
kotarpy mirė du amerikiečiai kardinolai—Samuel Stritch 
ir Edward Mooney.

TĖVŲ MARIJONŲ 
METINIS SEIMAS 

MAR1JANAPOLY

ATS IMAS LAIKRAŠČIO 
“GARSO” REIKALAIS

Spalių 19-tą, stkmadienį, Ma- 
rianapoly įvyko Tėvų Marijonų 
rėmėjų metinis seimelis. Suva
žiavę rėmėjai bei geradariai su
sipažino su Tėvų Marijonų nu
veiktais darbais metų bėgyje ir 
su ateities rūpesčiais.

Seimas buvo pradėtas su iškil
mingom šv. Mišiom 11 vai. rytą, 
kurias celebravo d. g. Tėvas pro- 
vinciolas kun. J. Jenčius su asi- 
sta. Pamokslą pasakė kun. J. Na- 
vikevičius, MIC, neseniai grįžęs 
iš Romos, kur įgijo daktaratą. 
Pamokslininkas vaizdžiai atpa
sakojo apie Marijonų ordiną, 
ypatingai lietuvių. Lietuvoje 
Tėvai Marijonai nešiojo baltus 
sutanus, caro laikais buvo žiau
riai persekiojami ir sunyko. Tik 
dėka a. ą. arkivyskupo J. Ma
tulevičiaus ordinas buvo atgai
vintas ir buvo numatyta, saugu
mo dėliai. nešiot juodus rūbus. 
1959 m. Tėvai Marijonai švęs 
auksini savo ordino atgaivinimo 
jubiliejų.

Po Mišių įvyko bendri pietūs. 
Svečiai susėdę prie stalų rado 
kiekvienas sveikinimo laiškutį 
su M. M. Karalienės Šv. Rožan
čiaus ir Šv. Tėvo Pijaus Dvylik
tojo mirties atminimui, taip pat 
po M. Marijos N. Pradėtos sto- 
vylėlę. Svečiai dėkojo kun. J. 
Dambrauskui, nes pasirodė, kad 
jo rūpesčiu dovanėlės paskirtos.

Prie stalų mandagiai patarna- 
tvo kolegijos berniukai.

Po pietų 2 vai. įvyko posėdis, 
kitas parapijas aukų atžvilgiu, galima suprasti iš šio pa- kurį atidarė su malda d. g. Tė- 
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Baltimorės lietuvių šv. Alfonso parapija ir šiais me
tais atsižymėjo vidaus ir užsienio misijų rėmimu. Vys
kupijos oficialinis organas “Catholic Review” spalių 10 
dienos laidoje paskelbė metinį raportą pavaizduojantį 
kurios šios diecezijos parapijos ir kokias sumas yra su
rinkę misijų reikalams. Čia iparodyta, kad Šv. Alfonso 
parapija vienų metų laikotarpiu yra surinkusi iš viso 
$100,639.87. Kaip lietuvių parapija toli yra pralenkusi

ės mėnesio “Garsas” tarnauja ne 
mūsų katalikiškos visuomenės ir

Nuo 1917 mit 
tik Susivienijime, 
tautos reikalam*.

Organizacijas vadovai, remdamiesi šeiminiais nuta- 
osavą organą, tuos nutarimus 1917 me- 
ok nei anų laikų seimai, nei buvusios 

i specialės duoklės laikraščio išlaikymo

LRKSA Nauji Nariai
NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJŲ PLAUKIMAS 

CENTRAN ŽYMIAI PAGYVĖJO

rimais įsteigti 
tais įvykdė, k 
valdybos neįv 
reikalams.

Ir šiais laikais (1948 metų seimo nutarimu) “Garsas” 
turi verstis ii Vieno dolerio metinės duoklės skiriamos iš 
Lėšų Fondo ui Kiekvieną pilnametį narį. Kol viskas bu
vo pigiau, tol ir iš tokios duoklės laikraštį buvo galima 
leisti kas savam, susidarančius nedateklius. padengiant 
irgi iš to patietrSusivienijimo Lėšų Fondo, betgi šiais lai
kais visi matome kas darosi. Dienraščiai, kurių kopiją 
kasdien galėjome nusipirkti už du centu, dabar reikia mo
kėti nuo 7 iki 10 centų; žurnalai (magazinai), kurių ko
pijas kitados galėdavom įsigyti už 5c., dabar reikia mo
kėti nuo 20 iki 35 centų ir daugiau. Visi kiti lietuvių laik
raščiai, neišskiriant nei savaitinių, savo prenumeratas pa
kėlė dvigubai ir trigubai. Ir nenuostabu. Pabrango dar • 
bo jėgos ir viso* reikmenys. Pavyzdin, depresijos laikais 
tonas laikraštinis popieros kainavo $40.00, dabar su pri
statymu kainuoja $238.00

Turint tokią padėtį yra tik dvi išeitys: suretinti laik
raščio išleidimą, arba gauti paramos iš organizacijos na
rių ir rėmėjų. Kadangi nariai atskiros duoklės laikraščio 
išlaikymui nemoka, tai būtų gražu, kad paremtų auko
mis. Mes pasitikime, kad visi kiti lietuviai katalikai pa
rems “Garsą” 8&vo prenumeratomis ir aukomis.

Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistra
vo šiuos naujus narius:

6 kp. Plymouth, Penna.,—‘Rev. Leonard J. Poznos- 
kas. įrašė P. J. Karašauskas.

Diane Dutcavich (.Juv.)24 kp, Minersville, Pa., 
įrašė Simanas Balnanosis.

25 kp. Miners Mills, Pa.,—John F. Koss-Kossakowski
(Juv.) ir Lynette Koss-Kosakowski (Juv.). Įra
šė H., Malinauskas ir V. Matikevičius.

42 kp. Los Angeles, Calif.,—Albinas Levickas ir 
Stella Levickas. Įrašė Antanas Skilius.

Taigi, su lapkričio pradžia naujų narių įrašymas žy
miai pagyvėję. Taip turėtų ir būti. Juk lapkričio mė- 'iio 
yra mūsų Susivienijimo tradicinis mėnuo. Ko mes la
biausia pageidaujame, tai kad visų kuopų organizatoriai 
ir veikėjai pridėtų savo rankas prie naujų narių prirašy
mo akcijos. Tada visi pamatytume, ką galima padaryti 
bendromis jėgomis.

Negalima praleisti nepastebėjus, kad šiame nauju na
rių sąraše figūruojantis kun. Leonardas J. I’oznan-kas, 
įrašytas P. J. Kanišausko, jau vieną certifikatą—20 Pay
ment Life yra pikai apmokėjęs. Dabar jis įsirašė 20 Y t ar 
Endowment klasėn. Šia proga reikia pasakyti, kad kun. 
L. J. Poznanskas jau aštunti metai kapelionauja (■. ,S. 
ginkluotose jėgose. Savo tarnyboje jau yra aplankęs (lan
geli šaiių—Tolimuose Rytuose ir Europoje, o dabar kapi
tono rangoje kapelionauja prie U. S. armijos dalinio Tur
ui joje.

Jau antram iš eilės sąraše matome Susivienijimo ce - 
iro įstaigos pareigūnų Henriko Malinausko ir Vinco Ma- 
tikevičiaus įrašytų naujų narių. Iš 42 kuopos, Los An-

?s, Gal., Įregistruoti du nauji nariai Įrašyti Antano Ski- 
Tai naujos kregždės šiame vajuje iš gražiosios Cali

fornijos. Pasitikime, kad iš ten naujų narių plaukimas

GRAŽIOS SUKAKTIES PAGERBS BUVUSI 
MINĖJIMO1SKILMES
PUTNAM, Coįn.—N. Pr. švč.

M. Marijos Šešetų Kongregaci
jos 40 metų sukakties minėji
mas Btkmadienįf spalių 12-tą,

lyginimo: antrą vietą po Šv. Alfonso parapijos ūžimai)- ^as Provincioias, taip pat atkal
ti St. Ignatius (parapija, Baltimore, yra surinkusi iš viso bet?-™a a už a- a- opležiy p‘- 
$15,359.05; tik trys kitos parapijos yra surinkę virs 10 x .

gi gausiai paremia lietuviškus vienuolynus ir BALFą sel- ^oį-‘;‘uv°1 kuriMS“'kbJvo S«eliųP LPe-
piantį nelaimingus tremtinius ir pabėgėlius. fXsišku\tUžvn^unataSiD oa?gL- kun. S. Yla. Pamokslą

jų XII.
Išrinkus sesijų vedėjus ir

Komunistinės Lenkijos vadovas Gomulka giriasi jau 
gerokai apvalęs savo partiją nuo stalinistų, revizionistų 
ir kitų nepatikimų elementų. Nuo pereitų metų lapkričio 
mėnesio iki šių metų gegužės esą virš dviejų šimtų tūks
tančių tokių nepatikimųjų išbraukta iš narystės. Vis dėl
to Gomulka viena ranka valydamas savo (partiją, kita 
ranka yra kietai įsikibęs į Maskvos skvernus ir nesiren
gia nuo jų atsipalaidoti. Pereitą savaitę jis vėl buvo nu
vykęs į Maskvą sustiprinti santykius, kurie lenkams nie
ko gero neduoda, tik tebelaiko juos Kremliaus domina- 
cijoj. Čia reikia pastebėti, kad Gomulka nušalina iš at- 
sakomingų vietų ir tuos patriotus, kurie 1956 metais pa
dėjo jam nuveikti stalinistus ir iškovoti lenkams daugiau 
savarankumo:

“Garse” rašydami apie Popiežiaus Pijaus XII mirti, 
pasidžiaugėme, kad velionį gražiai paminėjo ir įvertini) 
įvairių religijų vadovai. Vis dėlto pasirodo, kad yra j^ro- 
testoniškų grupių, kurios pademonstruoja savo nedrau
giškumą katalikams ir jų vadams. Viena tokia grupė net 
reikalavo, kad vyriausybė atimtų pilietystę Amerikos kar
dinolams vykusioms i Roma dalyvauti konkliavoje išrin
kimui naujojo popiežiaus. Esą popiežius yra ne tik Ka
talikų Bažnyčios, bet ir nepriklausomos Vatikano valsty
bės vadovas. Beje, vyriausybė laiko popiežių religiniu 
vadovu ir neketina kaltinti ir bausti kardinolų už daly
vavimą naujo popiežiaus rinkimuose.

Federaliniai, valstybiniai ir lokaliniai autoritetai turi 
daug rūpesčių susekti piktadarius dinamituojančius įvai
rių religinių denominacijų dievnamius. Autoritetai jau iš
tardė keliohką asmenų. Autoritetai renka medžiagą apie 
organizaciją pasivadinusią “World Union of Free En
terprise National Socialists”, kuri pamėgdžiodama Hit
lerį ir jo nacius neva kovojanti prieš sionizmą ir suko- 
munistėjusią žydiją.

finansišku atžvilgiu, taip pat ir 
Šiluvos šventė (atlaidai) buvo 
gausūs maldininkais ir aukomis. 
Mokyklos reikalais pranešimą 
padarė kun. J. Petrauskas. Yra 
104 mokiniai ir būtų galima tu
rėti dar tiek mokinių, jei būtų 
patalpos didesnės, nes prašyme 
gauta daug. Kartu apgailėtina, 
kad iš 104 mokinių tik* šeši lie
tuviai.

Buvo iš įvairių kolonijų rėmė-1 
jų skyrių pranešimai ir priduo
tos aukos bei sveikinimai nuo 
draugijų ir pavienių asmenų. 
Aukų surinkta virš dviejų tūks
tančių dolerių.

Išklausytos rezoliucijos, ragi
nančios malda, darbu ir aukomis 
paremti naujos statybos darbą: 
uoliau melstis, kad a. a. arkivys
kupai Jurgis Matulevičius grei
čiau būtų pakeltas į Altorių Gar
bę ; kad sekančiais metais būtų 
rūpestingai surengti Šiluvos at
laidai, suderinant su Tėvų Mari
jonų atnaujinto ordino auksinio 
jubiliejaus paminėjimu.

Užbaigus sesijas visi susirin
ko į koplyčią Šv. Rožančiaus 
maldai b: i palaiminimui.

Po pamaldų salėj buvo paro
dyti gražūs spalvoti paveikslai 
iš Šiluvos atlaidų procesijos ir 
iš Romos įvairių šventovių.

Svečiai pavaišinti vakariene, 
linksmi ir dėkingi Tėvams Ma
rijonams išsiskirstė.

Būtų gražu .ir gera, kad Tė
vų Marijonų rėmėjų bei gerada
rių eiles padidėtų. B.

SUĖMĖ MOTERŲ 
ŽUDIKĄ

WEST VIRGINIJOJ, hetoli 
Richwood, vėl įvyko naujas an
glies kasykloj sprogimas, kur 
žuvo 13 darbininkų. Sprogimas 
Monda kasykloj pareikalavo 22 
gyvybių. Yra didelis susirūpini
mas, kodėl taip daug nelaimių 
įvyko vien tik dviejų savaičių

PASAULIO MEISTERĮ
Buvusiam pasaulio bokso meis- riaus 

teriui Jack Sharkey—Juozui Žu- f__ "
kauskui šiemet sueina 40 metų V<5J padidės. 24 kp. veteranas Simanas Balnanosis šį kai- 
nuo jo sportinės karjeros pra- - - • -----------------
džios. Šios sukakties paminėji
mui Chicagoje yra^ rengiama*, 
banketas, kuris įvyks lapkričio 
mėn. 23 d. Sharko’s restorane, 
6301 W. 63rd St.

Pcbūvį rtngia specialus komi
tetas, sudarytas iš Šarkio drau
gų ir sporto darbuotojų. Vienas 
to komiteto narių—J. Jakubs— 
Jakubauskas neseniai viešėjo pas 
J, Šarkį, gyvenantį Epping vie
tovėje, New Hampshire valsty
bėje ir pasikalbėjo apie sukak
ties reikalus. Sukaktuvininkas 
mielai priėmė šią mintį ir paža
dėjo rengiamame bankete daly
vauti kartu su žmona. Taip pat 
pažadėjo atvykti ir sukaktuvi
ninko motina, šiuo metu gyve
nanti Cl.velande.

Bankete dalyvaus ir visa eile 
žymiųjų Amerikos lietuvių spor
tininkų ir vietos amerikieči i 
sporto bei spaudos atstovai.

Kadangi bilietų skaičius yra 
gana ribotas, norintieji patekti i 
šį reto pobūdžio pobūvį, yra a- 
ginami juos įsigyti iš anksto. 
Bilietus galima gauti kreipian
tis į banketo rengimo komiteto 
narį Edvardą Šulaitį, 1330 So. 
51st Avė.. Cicero. Ill.; tel. OL- 
ympic 6-1357. E. S.

tą davė vieną naują naų.
Laukiame davinių iš kitų kuopų.

- • • - - ę , •

BUS ĮDOMI PASKAITA APIE 
LIETUVIŲ KALBA

pasakė kun. J. Navikevičius, M. 
I. C., sklandžiai apibudindamas 
Seselių gražią veiklą.

Seselių rėmėjų bei geradarių 
privažiavo iš įvairių kojonijų— 
buvo apypilnė bažnyčia. Oras ir 
rudeninė gamta visus žavėjo.

Seselės pavaišino visus atvy
kusius skaniais pietais.

Po pietų svečiai draugiškai 
kalbėjosi bei įsigijo įvairių de- 
vocionalų, knygų ir tt. Po to 
rinkosi į salę, kur įvyko meninė 
programėlė, kurią išpildė pen
sionato mergaitės. Suvaidino 
vaizdelį kaip seselės kūrėsi Lie
tuvoje ir darbavosi. Skaudus bu
vo vaizdelis, kai karo metu bu
vo išblaškytos ir trk skarmalais 
apsirengusios stengėsi padėti 
vargstantiems. Iš priežasties Šv. 
Tėvo mirties, programoj numa
tyti tautiški šokiai bęi dainos 
apkista.

Po vaidinimo sekė sveikinimai 
žodžiu, laiškais ir telegramomis. 
Atsilankęs prelatas Pr, Juras 
fiareiškė Seselėms nuoširdžius 
inkėjimus ir atpasakojo savo 

įspūdžius iš kelionės Liurdc, 
Romoj ir kitose šventovėse. Su
sijaudinęs pareiškė, kad tik sa
vaitė atgal stovėjo taip arti prie 
Jo Šventenybės šv. Tėvo, kuris 
perdavė palaiminimą visiems lie
tuviams.

Po sveikinimų Motinėlė Aloį- 
yza nuoširdžiai visiems padėko
jo.

Suėjom visi j bažnyčią, kur bu
vo atkalbėta maldos už šv. Tėvą, 
už arkivyskupą J. Matulevičių. 
Kun. S. Yla suteikė palaimini
mą švč. Sakramentu.

Visi išsiskirstėm pakilioj dva
sioj.

Dieve, laimink Sdseles ir atei
ty, ypatingai naujais pašauki
mais. B. M.

WEST PALM BEACH, Flo
rida.—Spalių 17 dieną čia įvyko 
tragedija sujaudinusi vietinę vi
suomenę. 42 metų Mrs. David 
E. Horne nužudė tris savo vai
kus ir pati -nusižudė. Nužudytu 
vaikų amžis: Marilyn Frances 
8, David Robert 11, i John 9. 
Prieš atliekant baisų darbą Mrs. 
Horne parašė laiškutį nusiskus- 
dama savo nelaimingu gyveni
mu.

Paskaita duos Pennsylvanijos Universiteto baltu ir 
slavų kalbu orofesorius Dr. Antanas 

Salys iš Philadelphijos
Profesoriavo Kauno. Vilniaus 

ir Tuebingeno universitetuose. 
Pcnnsylvanijos universitete pro
fesoriauja nuo 1947 metų.

1944 metais birželio 28 d. ve
dė Sofiją Vaške’.ytę: duktė Rim
gaila Elžbieta gimė 1948 metais 
vasario 15-tą Philadelphijoje.

Lietuvių kalbos reikalais yr-’

čių ir kitomis kalbomis. Lietu
vių Enciklopedijos. Catr:r»li'~ 
E ’.cyclopedia, Encyclopedia Bri
tannica ir įvairių kalbotyriniu 
žurnalų bendradarbis. 1957 ir 
1958 metų vasaromis dėstė lietu
vių kalbos istoriją (lietuviu pro
gramoje) Fordham universitete

Jis taipgi aktyviai dalyvauja 
lietuvių organizacijų veikloje.

Paskaitą profesorius Salys lai- 
kvs anglų kalba. Pagcidaiįan a 
kuodaugiausia klausytoju.

pas-

PROF. DAKTARAS 
ANTANAS SALYS

Susivienijimo centras ir 
kaitų rengimo komisija toliau 
vykdydami Švi timo Komisijos 
užgirtą kultūrinę programą, rcn- 
g a antrą iš eilės įdomią paskai
tą, kuri įvyks šeštadienį, lap
kričio 15. 1958, Susiv. centro 
įstaigos patalpose, 71 So. Wash
ington St.. Wilkes-Barre, Pa.

Paskaitęs pradžia 7 :30 vakaro. 
Jžanga veltui.

Paskaitą duos ir atsakinės į 
plausimus Pennsylvani jos uni
versiteto baltų ir slavų kalbų 
profesorius Dr. Antanas Salys iš 
Philadelphiįos.

Prelegentas prof. Salys yra 
gimęs 1902 metais liepos 1 dieną 
Salantų valsčiuj, Kr.tingos aps
krity.' 1923 metais Telšių gim
naziją baigė su aukso medaliu. 
Filosofiją studijavo Kauno uni
versitete 1923 1925 ir Lcipzigo 
universitete 1925-1929 ir įgijo 
daktaratą.

I JAV atvyko 1947 metais: 
šioš šalies pilietystę įgijo 1953 
metais.

LAPKRIČIO men. 1'. dieną 
bus įšvęstas naujas Chicagos die 
cczijos. arkivyskupas Albert 
Meyer iš Milwauk c. Majoras 
Daley ir kiti civilinės valdžios 
vadovai šioms iškilmėms atžy
mėti rengiasi kuo kruopščiau
siai (B. Br.j.

STOCKHOLMAS. — Spalių 
30-tą paskelbta, kad 1958 metu 
Nobelio pryzus yra laimėję trys 
amerikiečiai mokslininkai: Wis
consin universiteto prof. dr. 
Joshua Lcd-.rberg, New Yo-ko 
Rockefellerio Instituto prof. dr. 
E. L. Tatum ir Californijos 
Technologijos Instituto^ prof, 
dr. George Wells Beadle.

SPRINGHILL. Nova Scotia. 
Spalių 30-tą iš anglies kasyklos 
požemio išgelbėjo 12 darbinin
kų. Po ekspliozijes. įvykusios 
spalių 25-tą. manyta, kad visi po
žemyje užgriauti darbininkai yra 
mirę. Lapkričio 1 d. išgelbėjo 
kitus 7.

PET NAUJUOJU PIRMI- SANTA ANNA, Calif.—Spa- 
NINKU IŠRINKTAS Lcnkijoi 30-tę autoritetai suėmė 30 

~ *" metų Harvey M. Glatman ii Los 
Angeles, kurs prisipažino nužu
dęs tris moteris ir jų kūnus pa
slėpęs pietinės Californijos ap
leistam rajone. Jo numatyta ket
virtoji auka Miss Lorrain: Vigil, 
28 m., netik iitiko gyva, bet pa
čiupus jo paties revolverį iilai- 
kė jį "tvarkoje" iki atvyko viei- 
kelių patrolieriai ir suėmė. Au
toritetai taipgi privertė Glattnan 
nurodyt vietas, kur nužudytas 
aukas užkasęs.

PET NAUJUOJU PIRMI-

delegacijos pirmininkas S. Kor- 
bonski, vieton Latvijos delegaci
jos pirmininko Dr. Masens, ku
ris pirmininkavo ketverius me
tus. E.

LETUVOS RAUDONASIS 
KRYŽIUS, kurio būstinė Vokie
tijoje, neseniai gavo ii Švedijos 
drabužių ir avalynės siuntas ir

DAR NUMATYTI PET SEI
MO pilnaties posėdžiai š. m. 
gruodžio 10, 11 ir 12 dienomis, jas paskirstė atskiroms lietuvių 

ff- kolonijoms (E.).

LIETUVOJE BUVO SU
RUOŠTA "BALTARUSIŲ 
KULTŪROS SAVAITĖ", ku
rios metu sovietial propaganda 
stengėsi pabrėžti "didelę drau
gystę" tarp jų k lietuvių.' ("Bal
tarusiais" sovietai vadina balt- 
gudžius ir stengias* 
ryti tiltu tarp rusi 
tautų. Tai viena 9 
tinimo priemonių*,

Juos pada- 
r lietuvių 
ietuvos ru

ff.

TRADICINĖ AMERIKOS 
LIETUVIŲ DAILININKŲ SĄ
JUNGOS meno paroda yra ren
giama gruodžio mėnesį. Parcdos 
komisiją sudaro dailininkai: A. 
Rūkštrlė. VI. Vaitiekūnas ir Jo
nas Tričys.

JOLIET. Ill.—Spalių 31 die
ną vienas 17 metų mokinys te- 
Itfonavo mokyklai, kad netrukus 
joje sprogs bomba. Bet tik’urnoj 
nieko nebuvo ir įtartas prisipa
žino tai padaręs. Mokytojai nu
tarė jį išmesti iš mokyklos (B. 
Br.).

KUOPU VEIKĖJAI, UOLIAI VERBUOKI! NAUJUS NARIUS-LAIMEKIT VAJAUS DOVANAS
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LIETUVAIČIŲ SESERŲ
INSTITUTO VEIKLA

ŠV. TĘVA PIJŲ XII PALYDINT

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ? (
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa> 

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su 
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENb 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00,
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pride

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

rlą veda Putnamo lietuvaltūa vie
nuolės.

Ateinančių metų suvažiavimas 
įvyks Jėaaus Nukryžiuotojo Se
serų vienuolyne, Brockton, Mass.

Instituto nariai dėkoja Putna
mo vicmioMm-Iietuvaitėm už te
atrišką priėmimą, už visą rūpes
tėlį, už gerą pavyzdį, už kiekvie
ną maldingą momentą, už lietu
viškus žodeliui.

Keturiasdešimt metą jų vie
nuolyno įsteigimo sukakčiai pa
minėti, Lietuvaičių Seserų Insti
tutas sudeda savo nuoširdžius 
linkėjimus maldos vienybėje.
Motina M. Aloyza, p anciškictė 

LSI sekretorė

lių metų rugsėjo mėnesio su- . 
valiavime Marijos Nebalto Pra
sidėjimo vienuolyne, Putaam, 
Conn., dalyvavo generalia vy
resniosios Motins M. Adorata, 
kazimierietė; Motina M. Loyo
la, pranciškietė; Motina M. Ce
cilija, J. Nukryž.; Motina M. 
Aloysa, M. N1. Pr.; mokyklų in
spektorės Sės. M. Korintija, Bes.

; M. Julija, Sės. M. Karmelita Ir 
Motina M. Aloyza, pranciškietė, 
LSI sekretorė, ir Sės. M. Augus
ta. kasininkė.

Seserų Instituto veikimo per- 
1 žvalgoje pasirodė, kad jautriai 

budėta lietuviško auklėjimo sar
gyboje; rūpintasi vadovėlių rei
kalais ir reikalinga pagelbine 
medžiaga mokytojoms; pasteljė- 
ta, kad daugumoje mokyklų lie
tuviška kalba įvesta į kasdieni
nę mokomąją lentelę: kad kon
gregacijos dalinasi lituanistine 
medžiaga ir patyrimais; pravesti 
5 vasariniai kursai seserims mo
kytojoms įvairiuose centruose: 
išleisti keli pagelbiniai vadovė
liai seserims; paremti lietuviški 
kursai Fordham universitete; iš
leistas LSI biuletenis mokyto
joms; pravestas vaikų teatrėlių 
konkursas. Tarpusavy vienuoly
nai pasitaria lietuvybės ugdymo 
problemomis.

Instituto kūrėją ir buvusią 
pirmąją prezidentę, Motiną M. 
Teofilę, suvažiavimo dalyvės 
sveikino visų pasirašytu rašte
liu.

Aukštai vertinamas Marijos 
Nekalto Prasidėjimo seserų uo
lumas ir pasisekimas įvesti lie
tuviškus kursus Annhurst Kole
gijoj, Putnam, už kuriuos stu
dentės gauna atatinkamus kredi
tus. Toks pat kursas įvestas ir 
Putnam Catholic Academy, ku
rią lanko 26 lietuvaitės. Sekti
nas pavyzdys kitoms mokyk
loms. kurias lanko lietuvių jau
nimas, bikur pasaulyje.

Lietuviškas institutas stebi 
seserų vienuolių įnašą į lietuvių 
kultūrą. Štai, S. M. Timotėja, 
kazimierietė. šiemet baigė labai 
ilgą disertaciją apie A. L. R. K. 
Federacijos istoriją ir veiklą. 
Statistikos rinkimo darbas tru
ko tris metus. Sesuo M. Gracija, 
kazimierietė, savo knygoje “A 
New Look at Christmas Decora
tions" (Bruce Publishing Co., 
Milwaukee), autentiškai ir ar
tistiškai rodo lietuvių kalėdinius 
papročius ir tautodailę.* Sesuo 

; M. Felicija, Putnam, gražiai su
redagavo LSI leidinio “Vasario 
16" vadovėlį su tautinėm progra
mom pradžios mokykloms. Labai 
rūpestingai ir moksliškai šiemet 
redagavo LSI biuletenį “švytu
rį” Jėzaus Nukryžiuotojo Sese
rys. Sesuo M. Bernarda, kazimie- 
riėtė, ruošia va-gonams akompa
nimentą reikalingiausioms lietu
vių giesmėms. Šioms vienuolėms 
veikėjoms Institutas pasiuntė 
linkėjimus.

J Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimą Institutas kvietė 
gerb. kun. St. Ylą atstovo parei
goms. Skirtame seserų posėdyje, 
kun. Yla paskaitoje aiškino da
lyvėms bendruomenės teologi
nius pagrindus ir su ja susirišu
sias lietuvio moralines ir tauti
nes pareigas. Ypatingu laišku, 
p. S. Barzdukas, PLB vardu, 
kviečia lietuvaičių institutą ben
dradarbiauti. Įgaliota Motina M. 
Aloyza, pranciškietė, LSI sekre
torė. palaikyti ryšj tu švietimo 
Taryba Bendruomenėje, jei Ta
ryba ras reikalo kviesti seseris.

Arkivyskupo JiK-io Matulai
čio bylos pagreitinimo reikalu, 
visos pažadėjo atskirai siųsti į 
Romą prašymą, pridedant valdy- 
bosparašus ir atskirų vienuoly
nų/ antspaudas.

Be kitų 1959-1960 m. darbyme
čiui pasitarimų ir rezoliucijų, 
suminėta:

Rengti vaikams progų viešai 
pasirodyti tautine veikla, ir taip 
su lietuviška kultūra prisidėti 
prie Amerikos kultūros televi
zijoj, per radiją, festivaliuose ir 
tt.

Remti vaikų laikraštėlio “Eg
lutės” vajų, platinti mokyklose 
ir šeimose. Institutas aukštai 
vertina prel. P. Juro pastangas 
ir aukas leisti ir išlaikyti šj pa
trauklų ir naudingą žurnaliuką 
mūsų jaunimui.

Remti Jėzaus Nukryžiuotojo 
Seserų pasiryžimą leinti pra
dėk* mokyklų vaikams lietuviš
ką žodynėlį, iliustruotą ir įvai
riems skyrių lygiams pritaikin
tą. , 

šv. Kazimiero Seserys Žada 
paruošti “Lithuanian course of 
study* pritaikintą prie vadovė
lių Pratimai ir Tėvų Dovanėlė.

na geibi nę medžiagą mo-
, Marijos Nekalto Pra

sidėjimo Seserys sudarys lietu
viškų knygų bibliografija.

Liet. Set. Inst, sekretorijato 
skyriaus vedimas ir archyvų 
tvarkytais — Seserų Pranciškie

vi*ų lietuviškų vienuolyną, vy
rų ir moterų, palinkimam* la-

Po paskutiniojo poaėdžio, mo
tinos generalia ir mokyklų In
spektorės pasiskirstė | sp'eciales 
sesijas ypatingiem* reikalams 
aptarti. •' L

Po visam viso* dalyvė* aplan
kė Tėvus Marijonus Marianapo- 
ly ir Vilą Marie Rest Home, ku-

“TE DEUM LAUDAMUS” PUTNAMEministerio Erzbergerio vardas 
aukso raidėmis turi būti atžymė
tas musu valstybės atsikūrime, 
tai velionis šv. Tėvas buvo ne
abejotinai tas, kuris daugiausia 
palenkė Erzbergerio širdį Lietu
vai.

Tenka priminti, kad prie Šv 
Sosto išsilaikė Lietuvos pasiun
tinybė su visomis teisėmis i dip
lomatinėmis privilegijomis.

Lietuvos okupaciją ir pavergi
mą Jo Šventenybė išgyveno tar
tum savo tėvynės nelaimę. Ve
lionis Šv Tėvas kiekviena pro
ga mus giliai užjausdavo, pa
guosdavo ir stiprino.

Kasdien iš Vatikano radijo 
oro bangomis sklido ir sklinda 
mūsų gimtąja kalba žodis į 
kraštą, į deportuotus ir ištrėmi
me išsiblaškiusiu^ mūsų tautie
čius.

Būdingiausias Jo Šventenybės 
velionio bruožas buvo jo princi
pingumas ir jo be jokių nuolai
du nuolatinis balso kėlimas prieš 
priespaudą ir žmogaus asmeny
bės niekinimą, ar tas ėjo iš so
vietinio komunizmo ar iš nacio- 
nalsocializmo. Jo Šventenybė 
Pijus XII visur ir visuomet 
smerkė visas totalitarines siste
mas, kurios nepripažįsta laisvės 
ir pažeidžia pagrindines žmo
gaus teises ir laisves.

Visa lietuvių tauta tėvynėje r 
tremtyje giliai liūdi atsisveikin
dama su savo mylimu Vyriausiu 
Ganytoju. Jo Šventenybės švie
sus atminimas liks amžiams gy
vas Lietuvoje.

Su viso pasaulio tikinčiaisiais 
ir lietuviai katalikai jungia savo 
maldas; kad Amžinoji Šviesa jam 
šviestų ir kad Aukščiausias lai- 

Šventenybės Pijaus

Liūdna žinia pasklido šiomis 
dienomis po visą pasaulį—ank
styvą spalio mėn. 9 dienos ryt
metį užgeso Vyriausiojo Kata
likų Bažnyčios Ganytojo Šv. 
Tėvo Pijaus XII gyvybė. Su šiuo 
pasauliu atsiskyrė viena iš tau
riausių ir žymiausių mūsų laikų 
asmenybių, kuri savo išmintimi, 
meile žmogui, tarnyba tiesai ir 
pastangomis taikai švietė visai 
žmonijai per visus kontinentus 
be tautų ir įsitikinimų skirtu
mo.

1939 m. kovo 2 d. išrinktas į 
Šv. Petro Sosto vietininkus, kar
dinolas Paccelli, karfinojamas 
kaipo "Pašauktas dvasinio prado 
Gynėjas prieš materializmą". 
"Taikos Popiežiaus" vardu jis 
įeina į pasaulio istoriją. Per vi
są gyvenimą jis buvo tikrai vi
sų nuskriaustųjų ir persekioja
mųjų tėvas.

Lietuvos katalikai Jo švente
nybės Pijaus XII asmenyje ne
tenka netik bažnyčios galvos, 
bet ir didelio mūsų laisvos tėvy
nės užtarėjo ir globėjo. įvairiais 
atvejais velionis Šv. Tėvas vra 
išreiškęs, kad Lietuva jam vra 
buvusi ypatingai arti prie šir
dies. Ir tai ne tušti žodžiai, 
šventenybė yra nusipelnęs mū
sų tautai. Dėkingas uždavinys 
bus mūsų istorikų nušviesti <io 
Popiežiaus vaidmenį mūsų tau 
tos spygliuotame kelyje į laisvę 
ir nepriklausomybę.

Paskirtas 1917 metais nunci
jum Miunchene, velionis Šv. 
Tėvas ypatingai susidomėjo Lie
tuvos likimu ir jokių pastangų 
nesigailėjo, kad Lietuva atgautų 
laišvę. Dar yra gyvų Valstybės 
Tarybos delegatų, kurie 1917 
metais iš Vilniaus buvo nuvykę 
pas nuncijų Paccelli į Miunche- mintų Jo 
ną ir iŠ ten grįžo ne su tuščio- XII skelbtų ir siektų idealų įgy- 
mis rankomis. Jeigu Vokietijos vendinimą šių dienų pasaulyje, 
reichstago nario ir vėliau reicho (URT)

Jo

KONKURSAS KANTATAI PARAŠYTI
susįtaęė ' sif Pirmosios Dainų 
šventės Komitetu ir skelbia kon
kursą kantatai arba kitokiam to
kios pat apimties kūriniui para
šyti šiomis sąlygomis:

1. Muzikos kūrinys rašonjas 
paties kompozitoriaus pasirink
tu tekstu ’(pageidaujama patrio
tinio turinio) mišriam chorui su 
solistais ir akompaniamentu. iš- 
pildant trankąs 10-15 minučių.

2. Konkurse dalyvauti kviečia
mi lietuviai kompozitoriai, bet 
kiekvieno kompozitoriaus prašo
mą konkurse dalyvauti tik su 
vieh'ti kūriniu.

perrašytas rankraštis - klavyras, 
pasiržšytas slapyvardžiu, prista
tomas ligi 1^59 m.‘■gruodžio 31 
šiuo adresu! Mrs. Alice Sten- 
hens, 64 East Van Buren, Room 
514, Chicago 4, Ill, Atskiram už
klijuotam voke pridedamas kom
pozitoriaus adresas ir slapyvar
džio paaiškinimas pavarde.

4. Gautus rankraščius apsvars
tys jury komisija, kuri pirmoj 
eilėj įvertins kūrinių meninį ly
gį, antroj eilėj—tinkamumą mū
sų šąlygoms.—ir išrinks kūrinį, 
kuris galės būti išpildomas 1961 
m. Antrojoj DrZnų šventėj ChF 
cagoje.

5. Atsižvelgiant į tai, kad at- 
•finktas kūrinys galės būti išpil
domas Dainų šventės progra
moj, pageidaujama akompania- 
mento, kuria, reikalui esant, ga
lėtų būti atliktas vargonų ir for
tepijono arba ir orkestruota*; 
vokalinės dalies pageidaujama 
Tokio*, kad būtų pajėgiama pe- 
'tuošti vidutinio pajėgumo cfiq-

7. Atrinktojo kūrinio kompo
zitoriui įteikiama 1,000 dūlei ių 
premija. Premiją skyrė Pirmo
sios Dainų Šventės Komitetas i; 
ji įteikiama Antrosios Dairų 
Šventes metu.

8. Lietuvių Muzikos Komisi
jos teisės premijuoto kūrinio at
žvilgiu :
’d.-Įdeidiia premijuoto kūrinio 

pirmąją laidą.
b. —spausdina ar kitaip multi

plikuoja premijuoto kūri
nio balsus, tą kūrini ren
giant Antrajai Dainų Šven
tei,

c. —prtmijuotas kūriny^ nie
ku- negali būti pildoma., 
viešai pirm negu jis'bus iš 
pildytas Daina Šventės 
programoj.
Su neprimijudtų kūrinių9. 

autoriais tų kūrinių išleidimo a 
panaudojimo reikalu galės būti 
tariamasi atskirai.

10. Jury komisijos sąstatas bus 
paskelbtas vėliau.

K. F. Lietuvių Muzikos 
Komisija:

VI. Jakubėnas. A. Aleksis, 
Br. Budriūnas, A. Dzirvonas. 
J. Gaidelis, J. Kreivėnas, 
J. Kudirka, B. M,arkaitis. S. J.. 
A. Mikulskis, A. Stephens, 

' J. Zdanius, J. Žilevičius

KA BENDRO TURI LIETU
VA SU KINIJA? Rugsėjo vi
duryje daugelyje stambesnių 
įmonių komunistai sušaukė “ma
sinius mitingus” protestui prieš 
Amerikos “imperialistiniu*” žy
giu* tie* Formoca. Darbininkai 
"vienbalsiai” priėmė Maakvoi!

6. Jury komisija gali nutarti, propagandos centro suredaguo- 
kad m atsiųstųjų neatsiranda' at- tat rezoliucijas tuo klkusimu. E. 

^rinktino kūrinio. — • - — —-——
NEW YORK—Pietų Korėjos 

ambasadorius Jungtinėse Tau
tos* pareiškė, kad komunistai 
šiaurės Korėjoj turi dar apie 
600,000 kinų kariuomenės, nors 
jie buvo nutarę d*HJų atitrauk
ti, bet kai vieni grįžo, kiti |Uuj 
jų vietas užpildė. Iš Peipinga tik
propaganda varoma, kad jie ii- kv?o-f2,.P 
traukia ii š. Korėjos kariu.. (B.

CLEVELAND—Spalių 30-tų 
dėl ekapHozijoa. įvykusios Erico 
Products dirbtuvėje, žuvo 4 as-

prisiminta apt* pro

ISTORIJOS UŽSIPRENUME^ AVIMO BLANKĄ

“Per ištisas dienas laiminame 
Tave

Ir garbiname Tavo vardą per 
amžius ir amžių amžius*...

Mūsų lūpos skonėjosi giesmės 
žodžiais, o širdys džiaugėsi dė
kingumo nuotaika ir dvasia. Dė
kojome Dievui už 40 metui Už 
visas malones suteiktas mūsų 
Kongregacijai, ypatingai gi už 
jos įkūrimą. Nenuostabu *id, 
kad jos steigėją Arkv. Jurgį Ma
tulaiti ir pirmąsias vienuolijos 
seseris jautėme savo 'arpe, ypa
tingu būdu rtikšdarnos j'ems 
pagarba, pas diažiavimą ir dė
kingumą.

Todėl kai jūs, brangieji kon
gregacijos bičiuliai ir geradariai 
sveikinote mus šios sukakties 
proga ir vaidinote atliktus kon
gregacijos darbus, mes jautėmės 
esančios su jumis hesistebin- 
čiųjų tarpe, nes šiai kongregac’- 
jai tinka šv. Pauliaus Žodžiai: 
“Dievo malone esu tai, kas esu 
ir Jo malonė nebuvo manyje 
bergždžia...” (T Kor. 15, 10).

Džiaugėmės ir esame laimin
gos. kad į mūsų “Te Deum” 
giesmę jungįtės ir jūs savo pos
mais. Nes kuomet gyrėte mus, 
gyrėte Viešpatį, Kuris duoda 
malonę; ir ką linkėjote, linkė
jote tikėdami ir melsdami mums 
Viešpaties pagelbos ir stiprybės.

"Tegul Kristus jus myli visa
da laikydamas jus veiklias dar
bams dideliems ne žmonių aky
se, o Jo planuose"—rašė J. E. 
vysk. V. Brizgys.

Konsulas Budrys sveikino ir 
linkėjo nepailsti..

VLIKo pirmininkas, dr. A. Tri
makas—“Mūsų jaunoji karta, 
ypatingai mergaitės, liks amži
nai dėkingos ,už skleidimą jų 
tarpe Dievo ir- Tėvynės meilės”.

Studentų Ateitininkų pirmi
ninkas, Juozas Polikaitis, svei
kino: “Mes džiąugiamės ir di
džiuojamės turėdami jūsų kon
gregaciją savo tarpe.”

Al. Matonis Lietuvių Skautų 
Brojijos vardu taše: “Kongrega
cijos pagrindinis tikslas yra tar
nauti Dievui. Laimingi tačiau 
esame ne kartą įsitikinę, kad se
serys visad pasiryžusios padėti

kenčiančiai Tėvynei, bei Ittuvy- 
bės išlaikymo reikalams." .

Daug, labai daug gavome svei* 
kinimų ir stiprinančių linkėji
mų. Esame labai dėkingos vi
siems. Ypatingas ačiū tiems, ku
rie atvykote į mūsų šventę pa
sidžiaugti ir padėkoti Viešpa
čiui su mumis kartu. Jūsų svei
kinimų ir linkėjimų žodžius s >- 
sirašėme širdin, kaip pkskatin'- 
mą į vaisingesnį ir pilnesnį 50m. 
—Kongregacijos auksinį jubilie
jų. Dėkojame prelatui M. Kru
pavičiui už sveikinimus. Jūsų 
linkėjimai mums ypač mieli, m s 
jūs bendradarbiaudamas su mū
sų steigėju, kartu stebėjote ir 
mūsų kongregacijos kelią nuo 
pirmųjų žingsnių; prel. P. Ju
rui, mūsų nuolatiniam rėmėjui 
ir skatintojui, už sveikinimus ir 
pasidalintus įspūdžius (š pasku
tinės kelionės po Europą; Tėvui 
J. Navikevičiui. MIC. už nuošii- 
dų pamokslą ir sveikinusi s Tėvų 
Marijonų vardu; kun. J. Švagž- 
džiui, sveikinusiam Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seserų vaidu; Chi- 
cagos rėmėjų vardu sveikinusiai 
p. St. Tumosienei; Naujosios 
Anglijos rėmėju vardu—p. Pr. 
Pauliukoniui; Ateitininku Fede
racijos vardu—p. St. Lušiui; bu
vusių bendrabučio auklėtinių 
vardu — p. Ritonei Tonkūr.aitei: 
stovyklautojų vardu—p. Marijai 
Saulaitytei; MAS rytų apygar
dos vardu—p. A. Žemaitaičiui: 
Lietuvos Vyčių vardu—p. J. Bo- 
levičiui; bendrabutiečių tėvu 
vardu—p. Z. Kucinienei ir gerb. 
mūsų kapelįonui kun. St. Ylai, 
laikiusiam šv. Mišias ir pravedu- 
siam jubilėjinį posėdį, bei mūsų 
auklėtinėm, suvaidinusiom isto
rinę kongregacijos vaizdų pynę 
“40 metų". Taip pat nuoširdi 
mūsų padėka aktoriui V. Žu
kauskui už pynės parašymą ir 
talką ją statant.

Argi įmanoma visus išvardin
ti, kuriuos norėtume paminėti? 
Leiskite mums dabar visiems, vi
siems pasakyti nuoširdžiausią 
ačiū ir—'Dieve, laimink visus ir 
jiems atlygink taip, kaip Tu vie
nas tegali.

Nekalto Prasidėjimo Svč.
M. Marijos Seserys

Šiuo užsisakau LRKS Istor.ją ir siunčiu f

Vaidas - pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas ...

Parakas ~

NORĖČIAU

... Zona__  Valstybė.

Tik vienu žvilgsniu užu vandenyno, 
Pažvelgt, ar tėviškės laukų žaizda užgis? 
Ar ten, kur \ ikto priešo koja mynė, 
Išdrįso augt lietuviškas rugys? ...

Pažvelgt pro pakelės sniūtkelio petį
I degančius saulėleidų langų stiklus; ¥
j kregždes, ar jos pastogėj lizdų sifkti keta, 
Ar gandras ąžuolo viršūnę tūpdamas užklius?

Zig. Gavelis

ANTROSIOS DAINŲ
ŠVENTES REIKALU

LIETUVIO MENININKO KŪRINYS

Av. Panoa Marijos toninis altorius Sv. Mykolo bažnyčioje, 
Bayonne, N» J., įrengtas dailininko Jono Subačiaus ii Rich
mond Hill, N Y. To paties dailininko kariniai puolia ir kitas 
bažnyčia®, H

Dainų Šventė nuo kitokių su
sibūrimų turi skirtis visų pirma 
tuo. kad joje būtų parodytas ga
limai pilnesnis lietuviškos cho
rinės dainos vaizdas. Iš čia jau 
turi būti matoma—

a. —mūsų chorų skaičius, jų
skaitlingumas, pobūdis, pa
jėgumas.

b. —mūsų dainų kūrybos ke
lias. pobūdis ir laimėjimai.

Už tai; Dainų šventėje ir jos 
darbuose turi dalyvauti kuo di
desnis skaičius chorų ir daini
ninkų, muzikų ir Visuomeninin
kų.

Praktikoje Dainų Šventės pro
blemos darosi sudėtingos jau 
tuo. kad mūsų chorai nevienodo 
pajėgumo, žymi dalis tų chorų 
yra bažnytiniai ir jie dainos rei
kalui tegali skirti tik dalį savo 
veiklos. Toliau—vyrauja mišrūs 
chorai, o lygių balsų chorai dar 
vis tebėra retas reiškinys. Dai
nų Šventės programoj maži jun
giniai sudaro blankų vaizdą net 
ir tuo atveju, jei jie yra ir itin 
aukšto lygio.

1961 mtams Chicagoje pla
nuojama Antroji Dainų Šventė. 
Jau dabar turi būti visu uolu
mu šiai šventei rengiamasi, pra
dedant repertuaro sudarymu ir 
chorų įjungimu. Privačiam; pasi
tarime paprašyta muzikų grupė 
CVl. Jakubėnas, B. Markaitis. J. 
Zdanius ir Įeit.). turėdami galvoj 
čia išdėstytus Dainų Šventės 
tikslus, o taip pat nepamiršdami 
Pirmosios Dainų Šventės 1956 m. 
patyriu, siūlo tokio pobūdžio 
1961 m. Dainų šventės progra
mą :

a. —Dainų Šventės programa 
galėtų būti atliekama dviejuose 
koncertuose, kur pirmasis kon
certas galėtų būti atliekamas 
Dainų Šventės išvakarėse.

b. —Dainų šventes išvakarių 
koncertas turėtų parodyti lietu
viškos chorinis dainos aukštą ly
gį ir mūsų gerųjų chorų pajė
gumą. Čia programoje su sudė
tingesniu repertuaru rodytųsi 
mišrių chorų, vyrų chorų ir mo
terų chorų grupės (o gal kai ku
ri-: chorai ir atskirai?). Taip pat 
čia būtų pageidaujami ir mūsų 
broliškų tautų svečiai.

c. —Dainų šventės dieną gali
mai platesnėje aplinkoje būtų 
koncertas, kurio programą su
darytų oficialinė dalis (himnai, 
kalbos, galimai didesnis jungti
nis mišrus choras su jam pajė
giama programa, dalis progra
mos būtų sudaryta iŠ vad. an- 
samblinio pobūdžio dainų, šis 
koncertas būtų užbaigiamas kan-

tata, kuriai parašyti skelbiamas 
konkursas.

Toks projektas. Galėtų būti ir 
kitokių projektų.

Šiuo raštu ir k-eipiamasi į 
muzikus, chorų dalyvius ir į vi
sus lietuviškos daino*‘-mylėto
jus: prašoma pasisakyti dėl čia 

i išdėstyto projekto, patiekti šio 
projekto .pataisų ar ir visai nau
jų projektų, L.'1 ‘

Taip pat jau sudarinėjamus it 
Dainų svehtės Repertuaras. 'Pa
geidaujami pdsiūlymai.

Šiuo reikalu ligi š. m. lapkri
čio 15 d. gauta medžiaga bus 
svarstoma Dainų Šventės reper
tuarą sudarančios Lietuvių Mu
zikos Komisijos posėdy.

J. Kreivėnas.
Dainų Šventės komiteto gen. 
sekretorius, L. Muzikos Ko
misijas reikalu vedėjas.

1602 So. 48th CK,
Cicero 50, III.' -,

“AIDŲ” ŽURNALO vPRĘr 
MIJA sekančiais metais bus pa
skirta už lietuvių mokslo veika
lą. išspausdintą atskira knyga ar 
periodinėje spaudoje 1957-1958 
m.'. Tai turi būti humanistinių 
mokslų veikalas, parašytas lietu
vių kalba. Premija $500.00.

LIETUVON IR SSSR
SIUNTINYS H—$28.40

kumpio bo kaulų, 5 sv. į 
, n tv. grynų taukų. 5 a v. ' lf sviesto, 5 .«v. grynu taukų. 5

f cukraus.
) SPECIALIAI No, 3—*32.83

f 1000 g. puikiausio? braziliškos 
\ kavos. 1000 g. olnnriiško kakao, 
f 1000 g. grynu taukų. 1000 g. 
f sviesto, .3000 g. cukraus. 250 g. 
\ Ceilono arbatos. 500 r. olandis- 

1 ko Šokolado. 500 g. sūrio 45% 
J riebumo, 1000 g. ryžių, 500 g. 

I džiovintų persikų, 200 ameriko-
1 _-niikų cigarečių.

SPECIALIAI MOTERIMS 
$76.20

3’4 jardo 100% vilnonės me
džiagos apsiaustui, 3 jardai 
100*% vilnonės medžiagos mote
riškai eilutei, 6 jardai Rayon 
pritaikytų pamušalų, 3 jardai 
10Q% vilnonės medžiagos suk
nelei. 8 jardai Rayon suitnelfms 
ir hliuskutėms, 3 jardai bovelni- 
nės medžiagos vasarinėms suk
nelėms ir bliuskutėms.

DĖMESIO! Įsikūręs lietuvis 
biznierius norėtų išgirst nuo as
mens linkusio pasimokyti žem- 
vaizdžio (landscaping) ir sodini
mo (nursury) biznio Pocono 
Mountain rajone. Vienas trečda
lis bendrininkystės (partner
ship). Kapitalas $5,000.00. Gali 
padėt finansiškai. Kreiptis { šį 
laik yti. Pox 32.

SO centų
Tik iškirpkite jį ir pridekite prie 
jftsų užsakymo mums ir jfl» ga
lite atskaičiuot' 50 centų nuo 
kainos.

Prašome reikalauti mūsų pil
no katalogo dovanų siuntiniams 
ir vaistams.

Mes esame vadovaujanti fir
ma persiųsti pinigus i Lietuva 
ir SSSR specialiu kursu — 10 
rublių už dolerį. Prašome tei
rautis. Mes turime leidimų ir 
emme apdrausti.

i I



LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUS IRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Prezidentas šimutis pakvietė raportuoti iždininką P. J. Karašauską.

IŽDININKO RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OP AMERICA 

, TREASURER’S RiEPORT

RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

Balance ns of January 1, 1958
Receipts ................ ......................
Redeposit: Delegates Fund ...

Disbursements: ’
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.................♦
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.........................
Wyoming National Bank, Wilkes-^arre, Pa..........
Charges: Check Books, Service, Returned Checkx.

Balance

First National Bank, Wilkea-Barre, Pa.
Balance as of January 1, 1958 ........  .
Receipts ................................................ ......

Disbursements .............................................. -........ -.........
Transferred to Miners Sav. Bank, Pittston, Pa.............
Transferred to Wyoming Nat’l Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Charges: Service, Returned Checks ..................................

Cash Balance ....... —
Outstanding Checks

Balance of Bank Statement-

Miners Saving* Bank, Pittston, Pa.
Balance as of January 1, 1958 .......................................
Transferred from First Nat’l Bank, Wilkes-Barre, Pa

Disbursements

Cash Balance ..........
Outstanding Checks

Balance of Bank Statement....
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of January 1, 1958................................ .........
Receipts ........... v..._..................... .......................................
Transferred froni First Nat’l Bank, Wilkes-Barre, Pa
Redeposit: Delegates Fund ................ ,...............................

Disbursements .................................... .........
Charges: Bond Charge, New Check Book

$ 26.9SB.il
.$867,642.20

22.59 867,664.79

$898,622.90

$ 12,507.10
... 72,696.64
... 278,592.16
... 1,257.99 365,045.08

$ 28,577.82

4 12,191.59
...$209,949.71 209,949.71

$222,141.30
...$ 12,507.10
... 80,000.00
... 112,000.00

1,129.39 205,686.49

_ $ 16,504.81
1,432.60

$ 17,937.41

$ 324.52
$ 80,000.00 80,000.00

$ 80,324.52
...$ 72,696.64 72,696.64

$ 7,627.88
8,384.05

$ 16,011.93

$ 13,442.00
..$157,692.49
. 112,000.00 269,715.08

22.59

$283,157.08
.$278,583.35

128.60 278,711.95

estate transaettoris tar our 1957 report, we examined, at this time, only 
mortgage iesns acquired since January 1, 1938. The loans granted since 
January 1, 1958 were verified and shecked for proper Fire Insurance 
Coverage. We also verified all transactions of bonds sold, redeemed and 
acquired between January 1, 1958 and June 30, 1958.

“Garsas" receipts and disbursemaBts ledgers were checked against 
berik statements and found correct and in balance.

In conclusion, we wish to note that a new bookkeeping system 
hss been introduced in the Home Office by our Supreme Secretary during 
the month of April, 1958 which appears to be an Improvement in conforming 
with the requirements of the Annual Statements.

Respectfully submitted,
. WILLIAM ABROMITIS, Trustee

LEOCADIA DONAROVICH, Trustee

V. Činrkas pasiūlė iždo globėjų (Sportą priimt, K. Kleiva parėmė. 
Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. šimutis kviečia rėportuoti daktasą kvotėją.

DAKTARO KVOTtlO RAPORTAS
Rugsėjo 15, 1958

Gerb. Direktorių Tarybai,
Su dideliu malonumu turiu raportuoti, kad nuo sausio 1 d., 1958, iki 

birželio 30, 1958, išegzaminavau sirgimų blankq ir naujų aplikantų blankų 
tokiuose skaičiuose:

Sirgimų bl.
70
61
64
63
74
50

Sausio, 1958 ....
Vasario, 1958 ....
Kovo, 1958 ...... 
Balandžio, 1958 
Gegužės, 1958 .. 
Birželio, 1958 ...

Naujų apl.
19

2
8
3

10
4 •

VISO
89
63
72
66
84
54

Total 46

DR. WM.

382

KRIKŠČIŪNAS,
428

Dr. Kvotėjas
Mrs..L. Donarovich pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, P. J. Ka- 

rašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.
Seka direktorių raportai.

ALBINOS POŠKIENĖS RAPORTAS

Cash Balance .............
Outstanding Checks ...

$ 4,445.13
4,268.52

Balance, of Bank Statement $ 8,713.65
SUMMARY.
Fjrrt National Bąnk, Wilkes-Barre, Pa....................... ........
Miners Savings Bank, Pittston, Pa .....................-................
Wyoming X«ta6hal Bank, WHkenBarre, Pa.........................
Jotai Gash Balance, June 30, 1958 (Checking Accounts)

?

$

16,504.81
7,637.88 _ 
4,445.1%

28,57Y.‘82

Gerb. Vykdomosios Tarybos nariai:
Parvažiavus po pereito Vykdomosios Tarybos posėdžio, Chicagos 

apskrities susirinkimui tratinau perduoti naujo qamo šventinimo iškilmių 
įspūdžius, o taip pat ir Vykdomosios Tarybos susirinkimo eigą. Tą mano 
raportą papildė LRKSA centro pirmininkas p. L. Šimutis.

Dalyvavau p. L. šimučio namuose su direk. p. K. Kleiva pasitarime 
organizacijos reikalais. Pritariau pastoviam organizatoriui Chicagoj ver
bavimui naujų narių ir toms pareigoms kviesti vieną numatytu kunigą. 
Taipgi dalyvavau ir Chicagos apskrities sukviestam Vykdomosios Tarybos 
Chicagoj esančių narių ir kuopų atstovų pasitarimu, kuris pirmoj eilėj 
svarstė naujų narių vajaus reikalus. Tikiuosi gauti kelis naujus narius.

Atsakiau j visas gautas korespondencijas nuo sekr. p. V. Kvetko, pa
reikšdama savo nuomonę, visados turėdama omeny organizacijos gerovę 
savo sprendimuose. Taipgi rašiau p. R. Valatkai (pildydama Vykdomo
sios Tarybos nutarimą) su patarimu naujų narių vajaus reikalais.

Priimkite nuoširdžius sveikinimus šiam posėdžiui nuo Moterų Sąjun
gos centro valdybos.

Dėkoju centro pirm. p. L. Šimučiui ir direk. p. K. Kleivai už parodytą* 
man palankumą, pasitarimus bei draugišką kooperaciją.

^.1,. i ; . ■ t, L ALBINA POŠKIENE, direktorė
’ ' Kun. J. T. Baltusevičius pasiūlė i aportą priimt, R J. Valatka parėmė. 
Priimtas vienbalsiai. i ’ ? • ’ y ' , (

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS:
1958 rugsėjo 14 tl.

Balance 
1-1-58

First Fed. Sav. and Loan Asąoc., Pittston, Pa........•.....$3,388.52
Superior Sav. and Loan Assdc., Cleveland, bhio.......... 3,503.73

Div. ' 
Earhed 
$ 42.34 

61.50

Balance 
7-1-58 
$3,430.86 

3,5i>5.03

Totals .............
CASH SUMMARY:
Checking Accounts Balance, June 30, 1958
'Savings and Loan Association Balance, June 30, 1958.

$6,892.25 $103.84 $6,995.89

$ 28,577,82
6,995.89

Totpl Cash Balance, June 30, 1958...........................
MIRČR BENEFICIARY ACCOUNTS—Trust Funds 

’Balance as of January 1, 1958 ..................................
Interest Earned ..............................................................

.S <35,673.71

$ 46<S5
$ 3,207.77

46.35

Accounts Paid ..$ 269.80
$ 3,264.12

269.80

$ 2,984.32
Respectfully submitted,

PETER J. KARAZUSKY, Treasurer

" ' Albina Poškienė pasiūlė iždininko raportą priimt, kun. J. F. Baltuse- 
v’ėiug parėmė., Priimtas vienbalsiai. ’ 1

’■* Prezidentas L. šimutis pakvietė raportuoti iždo globėjus iš kurių tik 
vienas dalyvauja. Raportą perskaitė Mrs. L. Dbnarovich.-

Balance, July 1, 1958 .<_

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
September 15, 1958

•*To the Board of Directors, 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
t ■■ W:, the undersigned Trustees of the Lithuanian1 Roman Catholic 
’Alliance of America, have madą an. examination of the Supreme Secretary’s 
and Treasurer’s Cash Ledgers and Records bn September 12th, 13th and 
14th'at the Home, Office, Wiltosh-Barre, Pa., covering)the period ftom 
January 1. 1958 to June 30, 1958. - ... . .

We checked, in detail, all receipts issued to th* Treasurer against the 
Home Office Ledge Bboks arid found them to be cbireCt. We further 
selected and spot-checked -eceipts issued to the Treaturer against various 
Lodge Secretary’s Payment Sh:«ts and found-the amounts in agreement. 
* Checked thė Deposit B’ank Slips against 'Bank Statfenfents and found 
ttythn irvbalaw e. We further checked Supreme Secretary'* Ledgers against 
the orders i ‘“

Csfeh Balance » ef January 1, 1958.
Intome

January .
February
March
A?rii 
Mhg 
Jtfhe

Ianre< We further checked. Supreme Secretary’s Ledgers against 
and checks issued by the Treasurer arid arrived at the following

’<< $ 26,958.11

Total.. $398,481.90

48,708.61

6M1W.B7
02,787.86

DisburMSften:ta:
JuKuary 
mm, 
March
April

? €k(h balance as &f Jono 80, 1958 

Inasmuch k w c :nadt n thorough c::įminti. i

*

88/445.85
81,464.99
31,588.97 5

18L6K84 
46,4 H.4S 
Y4.4«54t S67.6S4.79

KAZIO KLEIVOS RAPORTAS• <
Gerbiamieji Vykdomosios Tarybos nariai,

Malonu jus visus pasveikinti, susirinkus svarstyti didžiosios mūsų 
lietuviškos organizacijos veiklos reikalų. Liet. Rom. Katalikų Susivie
nijimas Amerikoje, darydamas pažangą, moderniškai tvarkydamasis, įsi
kūręs naujuose praktiškuose namuose, kaip gyva organizacija turi įvai
rių visuomeninių ir gyvybės bei ligos draudimo problemų.

Problemas visi drauge susirinkę Vykd. Tarybos posėdžiuose spren
džiame, kaip lygiai jas sprendžiame ir vykdome kiekvienas atskirai savo 
gyvenamose vietovėse. Tad ir man, kaip direktoriui, tenka spręsti ir vyk
dyti bendrieji Susivienijimo reikalai, liečią visą Ameriką, o taip pat speci
finiai reikalai, liečią Chicagą, kurioje aŠ gyvenu.

Visų pirma, stebiu, seku, analizuoju ir darau išvadas dėl visų Susi
vienijimo darbų, kurie išplaukia iš Vykd. Tarybos posėdžių, iš centro 
veiklos ir iš atskirų apskričių ir kuopų pasireiškimo.

Antra, vykdau, kas nutarta Vykd. Tarybos, arba, kas iŠ manęs prašo
ma LRKSA pirmininko ir sekretoriaus padaryti, įgyvendinti arba savo 
sprendimą pareikšti.

Trečia, kaip kiekvienam nariui, taip ir man, svarbiausias uždavinys— 
auginti Susivienijimą nariais, Iritap sakant—verbuot naujus narius. Kaip 
praeity, taip ir dabar, esu numatęs padaryti naujos apdraudos. B: to, da
lyvavau Vykd. Tarybos pirm. L.>Šimučio ir dir. A. Poškienės, esančių Chi- 
cagoje, pasitarime nauj-ų narių vajaus reikalais, kuriame reiškiau aiškią 
mintį, kad šalia kuopų veikėjų mums reikia turėti pastovų organizatorių ir 
pasiūliau vieną asmenį, kuriam išvykus kelioms savaitėms iŠ Chicagos, 
nebuvo galima pabaigti susitarimo. <

Ketvirta, dalyvauju LRKSA Chicagos apskrities veikloje ir ta proga 
noriu pareikšti pasitenkinimą visais veikėjais, ugdančiais mūsų Susivie
nijimą. Veiklių Susivienijimo narių yra visur, jų yra ir Chicagos apskrity 
ir kuopose. • L- 4 ,

Penkta, turiu didelį uždavinį, pavestą centro ir Chicagos apskrities, 
kas iš manęs pareikalauja daug darbo Valandų, važinėjimų, susirašinėjimų, 
pasitarimų su vienos kuopos nariais, kurių reikalus aš stengiuosi geriau
siai sutvarkyti. Vykdant tą uždavinį noria pareikšti didelį džiaugsmą, 
kad mūsų lietuviai yra realūs, supranta padėtį ir yra geri Susivienijimo 
nariai. Taip pat reikia pasveikinti centrą, kad jis sugeba iš'gerosios pusės 
narių reikalus tvarkyti. *

Šiuo metu man rūpi šie aktualūs reikalai: 1) naujų narių vajus. 2) vyk
dymas to uždavinio, kuris liečia vieno* aukščiau paminėtos kuopos narių 
tvarkymą, 3) švietimo komisijos noras suaktyvinti informaciją apie mūsų 
Susivienijimą ir lietuviškas problemas/ paskelbiant atatinkamų straipsnių 
konkursą ir 4) atkrentančių narių perlerigvas nubraukimas iš Susivienijimo, 
neišaiškinus individualiai su jais visų rūpimų klausimų viltose ir kuopose.

> Pabaigoje tariu Širdingą ačiū Vykd. Tarybai fr centrui už gražų 
bendradarbiavimą mūsų Susivienijimo veiklą derinant ir ją plečiant.

’ l įtat’’ KAZYS KLEIVA

. Dr. Krikščiūnas pasiūlė raportą priimt, Mrs. Donarovich parėmė. Pri
imtas vienbalsiai.

865,046.08
8 88.577.82

tai

•’ DIREKTORIAUS VLADdF CINIKO RAPORTAS
Raportas apima veiklą rtuo aaugio Akto* iki rugatfo 15-tos, 19M m.

Lankiau 158 kuopos susirinkimus hr prisidėjau prie kuopos valdybos 
diskusijų kas link organizacijos gerovėj, taipgi apie naujų narių įtraukimą 
Į Susivienijimą.

Turėjau kontaktus su kai kuriais M
Su tolesnėmis kuopomis buvo paaHarimai telefonu ir laiškais. Yra 

ploriuojasa «nr«ngti mins posėdžiu® tu teuopu noriais, kad kaip nors 
turstts bfldut Įtraukti jt',iresniųjų i naryttę. šiai* laikais kuopų *tovi« 

.t,.valdyh* nariais 
ir r? gall at rcc.'i jctncrnlij jict.s f,cd. J.-. £srbą xiLuti.

kuopų valdybų nariai*.

»

. - . _ ... f

Esu daug kalbėjęs čia g taurierffis Mstuviams «pie JbirąAyn^ą } Susivie
nijimą, bet be geni HMM mMMRs Mflno apie dviejų sjoeivtailjisiy 
skirtingumus. Povilas Dargia, kito susivienijimo pirmininką^ kas savaitę 
per savo radijo programą garsina savo organizaciją, o Katalikų Susivient- 
j imas tokių garsintojų netirti. )

įsi būtų galima surasti keletą jaunų asmenų, kurk galėtų tykiu »u 
manim veikti, daug padėtų.

Nors būvd, veikta, bet be fezultatų sunku parodyti kokia buvo veikiat 
Ateityje dėslu daugiau pastangų | šį darbą.

WALTER R. CHINTIK, direktoriui
K. Kleiva pasiūlė raportą priimt, P. J. Karašauskas parėmė. Priimt^ 

vienbalsiai. ./'.•• I
Viršininkų ir .direktorių raportams užsibaigus, prezfi^entas L. šimu

tis pakvietė raportuoti organo “Garso” redaktorių manager} Matą Zujų.

REDAKTORIAUS-MANAGERIO RAPORTAS

šiq metų pirmojo pusmečio organo “Garso” finansinė apyskaita yt* 
tokia: T

Financial Statement January 1, to June 30, 1958
Income:

Official Publication
Subscriptions .........
Advertising ...........
Printing ..................
Song Sheets ....... ..
Catechisms ..............
Books .............. ........
Press Motor ............

1 .4,602.00
19.10 

339.42 
331.01

13.20
23.70 

122.29 
25.00

Total Income
Disbursements:

Printing Garsas ....................
Gas and Electric ...............
Salaries^—Editor ..................

Linotype Operator
Bookkeeper .........

Postmaster .............................
Paper .....................................
Pressroom Supplies .............
Printing .................................
Bank Charges........................
Petty Cash ............................
Books .....................................
Repairs ...................................
Cuts .......................................

Bank Balance—January 1, 1958
Income for 6 months ...................

Total.
Disbursements for 6 month .................

I

884.50
131.53 

1,764.00 
1,396.25

300.00 
120.00 
721.38

7.99
40.50
9.70

10.00
55.88
2.50
2.50

$
$ 48.00

5,476.02

$ 5,524.02
5,446.73

Balance, June 30, 1958 ..............................................................$ 77.29

Deje, apyskaitose nepaduotos užsilikę (outstanding) ir i 
bilos tokiose sumose:

Mflgargee Brothers—laikraštinė popiera .........................................$
Svit—už spausdinimą, ekspediciją ir troko patarnavimus............
"Draugas”—už knygas .....J..................................................................
Barney Zavaskas^-uš preąp išardymą, pergabenimą iš seno namo

j nutfją If už sustttytAą-J^i^J............................... ...........

5,476.Of

5,446.73

neapmokėtos

2877M»
202.56

95:68

: 1'
IS tfs* .1................................................. $ 637,58

šios sumos parodo, kad su dabartinėmis pajamomis išsiversti negalima. 
Išeitiem-iš kitų fondų išlyginti bilas arba pereiti prie organo leidimo su- 
retinitnO. Daugelis iš jūsų galite prisiminti, kad praeityje "Garsas” ne
galėdavo iš savo pajamų išsiversti ir priseidavo deficitus padengti iš 
Lėšų fondo, šalę nuolatinio išlaidų didėjimo už spaudos reikmenis, šre 
metai buvo labai prasti ir skelbimų atžvilgiu. Sumažėjus agentūrų pašto* 
viai duodamiems skelbimams, mėginau susitarti su vietiniais agentais, ku1- 
rie renka skelbimus dėl “Catholic Light” ir dėl "Svit”, prie kurio jie 
turi savo buveinę, vienok jie kategoriškai atsisakė teisindamiesi, kad 
ir tų dviejų laikraščių aprūpinimas skelbimais jiems daros? persunkus.

Kiek laikraštinė popiera yra pabrangusi, čia galima pavaizduoti trum
pais duomenimis: depresijos laikais tonas kainavo $40.00, prieš antrąjį pa
saulinį karą $46.00, keli metai atgal su pristatymu atsieidavo $215.00, gi 
dabar svaras kainuoja virš dešimt centų, o vienas tonas su pristatymu 
kainuoja $238.00. Visi angliški dienraščiai ir žurnalai savo kainas pakėlė 
keleriopai, neatsiliko ir lietuviški laikraščiai, tuo tarpu “Garsas” turi vers
tis iš vieno dolerio pilnamečių narių metinės prenumeratos nustatytos 
1948 .rietu seimo. - ;

Suprantama, laikraščio suretinimas padarytų neigiamos impresijos ^ 
mūsų narystę ir visuomenę. Susivienijimo ir katalikų visuomenės opd- 
nentai tą išaiškintų kaip mūsų organizacijos silpnėjimo reiškinį. Tadgi 
visa ši problema reikalinga rūpestingo apsvarstymo ir sprendimo.

MATAS ZUJUS, Redaktorius-rbanagerre

Dr. Krikščiūnas pasiūlė redaktoriaus managerio raportą priimt, kurį. 
J. F. Baltusevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai. >

Prezidentas pirmąją sesiją uždarė 12:00 P. M.
(Bus daugiau) , ”

A

“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGES

RAMYB&S ŠALTINIS. Surinko prefotas P. M. Jurat. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudoj Draugija, CHcagt, I1L, 1954 m. 544 puslapių-------------------------------18 0(

ŠVENTOJI VALANDA— MaMot ir Glrasit. Satatač Iran. J. K. Miliauskas. Tai 
vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, ktfrioje telpa maldos ir giesmčs sa 
gaidomis, kad žmonis gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su chotu. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 agsamplioriii—10 centų. %

ŽYMIAI NUPKUNTOS.MALDĄKNYCgS
MALDŲ VAINlKtLO (original8 kaina 70 dentų)---------
MALDŲ RlNKlfctLlS, juodais apdarais.,------ -------- --------

TURINIO
CROSSES ((Kryžiai)—R—t—ai. Pirais Vhteaa Rameaaa. Anglu kalbon UhrtF*

* U Milton Stark, uleido "Lietuvių Dienot”. {domi knyga angliškai skaitan
tiems. 829 pusi.---------------------- --------------------------------------------------------------- 4.99

2.06 
2.00 
2.00 
2.00

.49

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceino.--------------------------------------------------------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirto. ---------------------- _-------------
DIDYSIS INKVIZITORIUI, prof. Ant Mantines_________________ -
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Basaičio
VAI LAKITE DAINOS—Gražiausią Liaudiaa Dalau Rinkinys. ParaU kun. 3.

Dokrfla. Papildyta rinkta} išleido kun. Pr. M. Jaras. Knyga 288 poslapių, ne
didelio formato. Telpa 288 gražiausios popnliariškiausios Handles dainos.___ _ 1.00

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, paraM Bambas Ign. Mikalauskas. Lietuvių 
žnrnaHstų Sąjungos New^Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tirų Pranciškonų

.25
UiaiMkant krtipkiUt |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Penna.

t
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METINIS LRKSA 5-TOS PENNA.
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

PAVYZDINGAS LIETUVIS

JOHN PAKEL, SR
Susirinkimai {vyko aekmadle- 

n|, spalių 26-tą, 1938, Lietuvių 
Piliečių klubo svetainėje, Pitts
ton, Pa.

Apskrities pirmininkas Adol
fas Norvaiša susirinkimą atida
rė 2:40 P. M. ir pakvietė P. J. 
Karašauską sukalbėti maldą.

Pirmininko pakviestas Pranas 
Jurevičius, 183 kp. pirmininkas 
ir Lietuvių Piliečių Klubo pir
mininkas, pasveikino susirinki
mo dalyvius ir pagyrė apskrities 
valdybą už šaunią veiklą ir iš- 
auginimą iždo ir palinkėjo ge
riausių sėkmių.

Mandatų komisijon išrinkti V. 
Pkulauskas, J. Naruševičius ir 
P. Kantakevičius.

Tvarkdariu pirmininkas pa
skyrė Praną Jurevičių.

Sekretoriui V. Matikevičiui 
perskaičius balandžio mėnesio 
20 dienos susirinkimo protokolą, 
J. Tankelevičius pasiūlė priimt. 
B. Skučas parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas
Mandatų komisijai patikrinus 

mandatus ir iššaukus vardus pa
vardes, pasirodė dalyvauja šių 
kuopų delegatai: 6 kp. Plymouth 
—Ona Česnulevičiūtė; 17 kp. 
Wilkes-Barre—Matas Žemaitis; 
30 kp. Scranton—Petras Kanta
kevičius ir Juozas Tankelevi
čius; 34 kp. Kingston—Adolfas 
Kaduškevičius, Albertas Kali
nauskas, Kazys Kučinskas ir 
Vytautas Paulauskas; 46 kp. 
Sugar Notch—Baltrus Skučas; 
57 kp. Exeter—Adelė Stepulie- 
nė ir Elžbieta Laibinienė; 61 kp. 
Duryea—Jonas Abračinskas ir 
Antanas Virbalas; 80 kp. Eynon 
—Jonas Burokas; 111 kp. Ply
mouth — Anna Ryscavage; 183 
kp. W. Pittston—Jeronimas Ži
lionis, Pranas Karpavičius, Pra
nas Jurevičius ir Ona Marozi:- 
nė; 212 kp. Plains—Antanas Mi- 
kelskis ir Jonas Kozerskis; aps
krities valdybos nariai—pirmin. 
Adolfas Norvaiša, vicepirminin
kai Stasys Žemaitis ir Mildred 
Uzdella, sekr. V. Matikevičius, 
iždininkė Veronika Radzevičiū
tė, iždo globėjai Vincas Liutke
vičius, J. Naruševičius ir S. Be- 
kampas, korespondentas redak
torius Matas Zujus; taipgi daly
vauja Susiv. iždininkas P. J. Ka- 
rašauskas. Iš viso dalyvauja 31 
asmuo turintis sprendžiamą bal
są. Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas Norvaiša išduoda
mas metinį raportą nuoširdžiai 
padėkojo valdybai, kuopų virši
ninkams ir nariams už gražią 
kooperaciją ir paramą, ypatingai 
rengiant išvažiavimus. Vicepir
mininkai Žemaitis ir Mrs. Uzdel
la raportavo, kad savo pareigas 
stengėsi atlikti pagal geriausias 
savo išgales.

Iždininkė V. Radzevičiūtė iš
davė smulkius birželio 1-mos ir 
liepos 6 išvažiavimų finansinius 
raportus. Abiejų išvažiavimų 
pelnas $654.12. Iždininkė taipgi 
išdavė visų metų finansinę apy
skaitą. Susirinkimo dieną, spa
lių 26, 1958, apskrities ižde $1,- 
200.73.

Pirmininkas Norvaiša rapor
tuoja apie visuotinąjį Amerikos 
Lietuvių Kongresą įvykusį bir
želio 27-28 dd., 1958 Bostone. 
Jis turėjo mandatą atstovauti 
5-tąją apskritį. Papasakojo apie 
geras ir silpnas kongreso puses, 
siek tiek apie visuotinąjį kon
gresą pakalbėjo redaktorius M. 
Zujus.

Svarstymai ir nutarimai
Pirmininkas Norvaiša kalba 

apie išvažiavimus ir apie planus 
kaip reikėtų priimti sekančio 
seimo delegatus. Kaip žinoma, 
seimas įvyks Wyoming Klony. 
Apie išvažiavimo reikalus taip
gi kalbėjo Albertas Kalinauskas. 
P. Kantakevičius padėkojo aps
krities pirmininkui Norvaišai ir 
P. J. Karašauskui už jų gerą pri
sidėjimą prie išvažiavimo su
rengto Rocky Glen parke.

Sekė naujų narių vajaus reika
lai. Susiv. iždininkas P. J. Ka- 
rašauskas dviem atvejais aiški
no apie lapkričio mėnesį prave
damą specialų propagandinį ir 
akųjų narių įrašymo vajų ir 
kvietė visas apskrities kuopas ir 
jų veikėjus pasidarbuoti. M. Zu
jus ragino kuopų pareigūnus ir 
veikėjus kontaktuoti savo para-

rd jų klebonus ir jų pavaduot
us ir paprašyti, kad lapkričio 
mėnesį paaiškintų apie Susivie

nijimą ir paragintų prisirašyti 
dar nepriklausančius. V. Matike
vičius anglų kalba apeliavo į 
kuopų veikėjus ragindamas pa
sidarbuoti jaunimo patraukimui.

Pirmininkas Norvaiša kelia 
klausimą Vasario 46-tos minėji
mo reikalu. M. Zujus aiškina 
apie artisto Vitaliaus Žukausko 
grupę, kuri siūlosi suvaidinti 
šiame rajone naują patriotinį 
veikalą. Ilsireiškus P. Kantake- 
vičiui, V. Paulauskui ir S. Žt- 
maičiui, Vasario 16-tos ir birže
lio liūdnųjų įvykių minėjimai 
pavesti valdybos nuožiūrai.

J. Naruševičius siūlo apskri
ties iždininkei V. Radzevičiūtei 
už gerą darbuotę nupirkti port
felį. Užgirta vienbalsiai.

M. Zujus siūlo BALFui pas
kirti $25.00 auką, A. Kalinaus
kas parėmė. Priimta vienbalsiai. 
P. Jurevičius pasiūlė paskirti 
$50.00 auką Nukryžiuotojo Jė
zaus Šeserų vienuolynui Elm- 
hurste, J. Naruševičius parėmė. 
Priimta vienbalsiai. A. Kalinaus
kas pasiūlė paskirt $50.00 Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserų vienuoly
nui Brockton, Mass.. Paulauskas 
parėmė. Priimta.

Apskrities pareigūnų ir kitas 
priduotas bilas nutarta išmokėti.

A. Kalinauskas pasiūlė, P. Ju
revičius parėmė užtvirtinti tą 
pačią valdybą ir 1959 metams. 
Užgirta vienbalsiai (Visas val
dybos sąstatas paduotas auk
ščiau).

Žemaičiui sukalbėjus maldą, 
pirmininkas susirinkimą uždarė 
5:05 P. M.

Vakarienė
Susirinkimui užsibaigus, aps

krities valdyba ir šeimininkės 
pakvietė visus dalyvius prie sta
lų pakrautų skaniais valgiais ir 
gėrimais. Čia prie kuopų dele
gatų prisijungė valdybos už
kviesti šių metų išvažiavimų dar- 
bininkės-darbininkai. Vakarie
nės ruoša ir prie stalų šauniai 
darbavosi Ona Marozienė, Ade
lė Stepulienė, Elžbieta Laibinie
nė ir kitos.

Pasisotinus, pirmininkas 'Nor
vaiša padėkojo kuopų atstovams 
ir visoms darbininkėms-darbi- 
ninkams už šaunų pasidarbavimą 
išvažiavimų pasisekimui ir kvie
tė kitais metais prisidėti. Po to 
pristatė M. Zujų programėlės ve
dėju. Kone visi vakarienės da
lyviai turėjo progos išsireikšti 
apie apskrities ir paties Susivie
nijimo reikalus, ypatingai kaip 
prisidėti prie naujų narių įrašy
mo.

Visi skirstėsi linksmoje nuo
taikoje.

A A

Minusiems
A. A. MYKOLAS PROLEI- 

KA gyv. 117 St. Clair Stre.t. 
Wilkes-Barre, mirė spalių 16-tą 
Veteranų Administracijos ligo
ninėje; pašarvotas buvo direkto
riaus Šukviečio įstaigoje, Kings
ton: palaidotas pirmadienį, spa
lių 20-tą iš Kingstono Šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Kaip pirmojo pa
saulinio karo veteranas, buvo 
pagerbtas ir militarinėmis cere
monijomis. Nulydėjus bažny
čion, mišias atlaikė kun. A. J. 
Norkūnas, o nulydėjus į kapines 
suteikė paskutinę benedikciją.

A. A. JULĖ MAŽONIENĖ, 
gyv. 16 Union St., Inkerman, mi
rė spalių 19-tą, palaidota spalių 
22-rą iš Pittstono Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Škotijoj. į 
šią šalį atvyko 44 metai atgal ir 
apsigyveno Inkermane. Paliko 4 
dukteris, sūnų, 21 anūką, 3 pro- 
anūkus ir 2 brolius.

ITALŲ CIVILINĖ AVIACI
JA sutiko užleisti jet lėktu
vams savo aerodromūs naudoti 
ir juos parengė. Pan American 
oro susisiekimo linija spalių 27 
dieną atidarė į Italiją nuolatinę 
jėt keleivinių lėktuvų liniją. Jet 
pirmasis keleivinis lėktuvas pa
siekė Brusaelį per 7 vai. ir 19 
minučių. (B. Br.).• j •* f,' r • *

Metinis LRKSA 4-tos P*ąna 
apskrities kuopų atstovu susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 23 dieną, 1938, ivč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus valdybos narių raportai, pe
reitos vasaros išvažiavimų ra
portai, naujų narių vajaus ir ki
ti aktualūs apskritie ir organi
zacijos reikalai.

Visų kuopų atstovai malonė
kite dalyvauti metiniam susirin
kime.

Po susirinkimo bus vakarienė 
kuopų atstovų pagerbimui.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meikauskas, sekr.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 16, 
1958, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

115 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

C. BROOKLYN, N. Y—Š. m. 
gruodžio mėn. 7 d., po 11 vai. šv. 
Mišių, prašome visus kuopos 
narius kuo skaitlingiausiai da
lyvauti įvykstančiame metiniam 
kuopos susirinkime.

Bus
1959 metams valdyba.

Be to, primename visiems na
riams. kad lapkričio mėnuo yra 
naujų narių verbavimo mėnuo. 
Prašome visus kuopos narius pa
sibelsti į kaimynų duris ir pa
kalbinti bent po vieną naują na
rį prisirašyti prie mūsų Susivie
nijimo.

Kaip tik šiais metais Susivie
nijimas duoda prirašantiems di
deles dovanas.
' Sukruskime. Laiko mažai, o 
darbas laukia mūsų didelis.

Visi į narių verbavimo vajų! 
Br. Bobelis, kp. sekr.

oranešimai ir renkama

LRKSA 50 KUOPA 
MINI SUKAKTI 

CLEVELAND, Ohio.—LRKSA 
50-ta kuopa mini savo gyvavimo 
ir veiklos 55 metų sukaktį.

Sekmadienį, lapkričio 9, 10 
vai. rytą Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioj kuopos gyvų ir mi
rusių narių intencija bus Mišios. 
Visos narės ir nariai kviečiam', 
dalyvauti, padėkoti Dievui už 
kuopos gražią veiklą ir pasimels
ti už mirusius jos narius.

Taipgi prašom narius neuž
miršt kuopos susirinkimo, kurs 
įvyks ketvirtadienį, lapkričio 13, 
7 vai. vakaro. Lietuvių salėje. 
Bus ir vaišės. Dalyvaukite.

Valdyba

Chicago Saving* and Loan Association prexidentaa,
1958 fit. apaliu 18 d. minėjo gimtadienį

CHICAGO, Ill —John Pakel 
yra vienas ii atsižymėjusiu lie
tuvių biznyįe, o ūat labiau žino
mai kaip visudmenininkas, vei
kėjas, gausus aukotoju ir rėmė
jas (vairių labdarybinių, kultūri
nių ir religinių organizacijų. Bū
damas prezidentu sparčiai au
gančios Chicagoa Savings and 
Loan Association, jis yra labai 
užimta* šios įstaigos tvarkymu.

Kaipo gabus ir visų vertina
mas biznierius jis yra (trauktas 
(daugelį organizacijų, kurių da
lį čia suminėsime: Savings and 
Foundation, Washington, D. C.; 
United States Savings and Loan 
League; Illinois Savings and 
Loan League; Cook County 
Council of Insured Savings and 
Loan Assn.; Lithuanian Savings 
and Loan League; Chicago As
sociation of Commerce and In
dustry; Chicago Better Business 
Bureau; Lithuanian Chamber of 
Commerce of .Illinois; Mar
quette Manor Chamber of Com
merce; South Side Builders 
Club; South West Builders 
Club; Director and supporting 
member of Marquette Park 
Little League; Life member of 
Royal Order of Moose Organiza
tion; Brighton and McKinley 
Park Lions Club; Olympia 
Fields Coutry Club; Illinois 
Athletic Club; Chicago Natural 
History Museum,

Jis taip pat gausiai remia Ma
rijonus Chicagoje; yra narys ii 
remia Holy Family Villa—buvo 
pirmininkas sukeliant fondą jos 
palaikymui; taip pat narys ir bu
vęs kasos globėjas Lietuvių Dai
nos šventės. Jis taip pat suma
nė ir prirengė Jaunimo Pagerbi
mo Dieną, kuri įvyko spalių 31, 
Halloween vakare, Marquette 
Park Fieldhouse, Chicagoje, kad 
jaunimas gražiai pasilinksmintų 
ir būtų atitrauktas nuo gatvinių 
gaujų darančių žmonėms daug 
žalos.

J. Pakel turi neišsemiamos 
energijos visur dalyvaudamas ir

LIETUVIŠKA jMONĖ 
TVIRTĖJA

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima l^gyt praktišką dvie- 

to dalių — angliškai - lietuvišką b uetnviekai * anglišką 
Marlborough** illeia&| iodyną.

Redaguotas Rev. H. H.' Pewtresx ir Rtv. 1. Otri ko

M \ 883xpuslapių. Kaina Į4-S0 '
Xrtipwtst 1

"GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.). Wilke. Bar,c Pa

ATTY. SHALLNA AT 
FOOTBALL HALL OF 
FAME CEREMONIES 
Attorney Anthony O. Shallna 

of Broadway, South Boston, and 
classmate of the late Charley 
BArrett, All-American Corneil 
quarterback, who will be honor- 
id posthumously by enrollment 
in the National Football Hall 
of Fame, attended the ceremony 
which took place between the 
halves of the Cornell-Princeton 
Football Game in Ithaca. New 
York, on Sunday, October 25, 
1958.

Mr. Shallna had played on the 
Cornell Freshman Baseball Team 
with Charley Barrett before 
WWI. By coincidence the last 
time Shallna had appeared in the 
Cornell line-up was in the Cor- 
nell-Princeton Fnshman base
ball game at Princeton, New 
Jersey.

(Shallna’s baseball career had 
faded when he was hit on the 
head with a pitched baseball 
while batting in a game between 
two resort teams in the Pocono 
Mountains during the summer 
before he entered Cornel! Uni
versity. Dr. LeRoy Mercer, late 
Athktic Director of the Univer
sity of Pennsylvania, played on 
the same team with Shallna.)

(South Boston Gazette, 
Oct. 20, 1958.)

A LITHUANIAN establiehed 
b u i i n e i ima n would like 
to hear from a man to learn 
landscaping and nursury busin
ess in the Pocono Mountain area. 
One rfjird partnership. Capital 
$5.000.00. Can help finance. This 
pa-p-ez ) Bow 32. I

via sumanydamas naujų planų 
mūsų jaunimo, kultūros ir lietu
vybės naudai.

Gimtadienio proga sveikinimai 
atėjo nuo pavienių, valdininkų 
ir organizacijų. Jį sveikino Chi
cago! miesto majoras Richard 
J. Daley; Circuit Court teisėjas 
J. Gutkmcht, kurs pirmiau bu
vo Cook County prokuroras; 
Circuit Court teisėjas William 
J. Touhy, taip pat buvęs Cook 
County prokuroras (du termi
nu); Circuit Court teisėjas 
Harry Fisher kaipo žymiausias 
teisėjas, kurs yra gimęs Vilniu
je; lietuvis Municipal Court 
teisėjas Alphonse Wells; Lietu
vos konsulas Petras Daužvardis 
ir žmona; advokatas Charles P. 
Kai; kun. J. Skrodenis ir dauge
lis kitų. Tokie sveikinimai ir 
linkėjimai jam suteikia dar dau
giau energijos.

J. Pakel dažnai išsireiškia, kad 
jis trokšta, ‘‘kad lietuvių kalba, 
muzika, kultūra ilgai laikytūsi, 
kad pasiliktų ant visados; anot 
jo, pinigai nepadaro žmogų lai
mingu ir naudingu tautai, bet 
mūs geri darbai ir veikla turi 
būti perduoti mūsų vaikams, kad 
jie galėtų didžiuotis savo tėvais 
ir jų kilme.”

Pereitą vasarą, kuomet SLA 
laikė savo seimą Chicagoje, p. 
Pakel užkvietė ir pavaišino vi
sus delegatus, kurių buvo suvirŠ 
200. Jis taip pat paminėjo, kad 
kuomet bus LRKSA seimas Chi
cagoje, delegatai bus užkviesti 
ir pavaišinti taip pat, sakydamas, 
kad jie visi yra mūs visuomenės 
veikėjai, kurie kovoja už mūsų 
laisvę ir Lietuvos išvadavimą be 
jokio apmokėjimo.

Lietuvių vadai, veikėjai, biz
nieriai, profesionalai ir dvasios 
vadai linkėjo p. Paloel links
miausių ir laimingiausių metų jo 
gimtadienio proga. Jo energija 
teišbudina kitus profesionalus ir 
biznierius į visuomeninį darbą.

Jo bendradarbiai

, LOS ANQ8MS, Calif,—Voa 
kejl mėnesiai veikianti lietuvių 
vadovaujama Anapus Import- 
Export Įthonč, esanti 3528 Sunset 
Blvd., Los Angelės, Calif., visuo
menėje įgauna |Vis. daugiau pa
sitikėjimo dėl savo greito, pi
gaus, malonaus.bei gero patarna
vimo. Joję lankosi ne vien lietu
vių tautybės žfiionės, bet ir estai, 
latviai, gudai, Ukrainiečiai, rusai.

Įmonė siunčia atsineštus siun
tinius į Sovietų valdomus kraš
tus, bei kitdkius daiktus, kaip 
siuvimo mašinas, akordeonus. 
Turi didžiulius sąrašups vaistų, 
siunčiamų iš utmo sandėlių Eu
ropoje labai pigiomis kainomis. 
Vilnonės bei kitokios medžiagos 
taip pat tiesiai pristatomos iš 
sandėlių Anglijoj: ar Europoje. 
Turi didžiulius sąrašus vaistų, 
siuntinių tiesiai iš Danijos bei 
kitur. Pas juos vietoje galima 
nusipirkti naudingų dalykų, 
kaip deimantinių stiklui rėžtu
kų, puikaus plieno “britvų", liet- 
Ealčių, įvairių ‘ medžiagų, batų 

ei odos, lūpoms dažyti dirbinių 
ir ištisus sąrašus kitokių dalykų.

Malonu, kad lietuviai eina į 
prekybą. Girdėti, artimoje atei
tyje Anapus Import-Export įmo
nė ruošiasi piadėti platesnio1 
masto importo ar eksporto ope
racijas. • ’ J.

POPIEŽIAUS PIJAUS 
X1I-J0 PAGARBAI

PHILADELPHIA, Pa —Mi
rus Popiežiui Pijui Dvylikta
jam. čia vienas lietuvis, gerai 
mokanti* lenkų kalbą, kad jį pa
gerbus, parašė tinkamus eilė
raščius ir patalpino vietiniuose 
lenkų laikraitiuose: "Jednosc" 
4r ‘‘Chviazd*’’. Tai dabar skaity
tojai tų laikraščių tuo yra labai 
sužavėti.

Mirusia Popiežius anksčiau 
jurgkčių davindarbei poniai Al
binai čebator|enei ir kazimi/’- 
ridčių panelei Onai Unguraitei 
ir Kaziui Vidikauskui suteikė 
Palaiminimo Diplomus; o pas
kiausiu laiku tai net ir jaunave
džiams Broniui ir Virginijai Ka
raliūtei Majaųakama.

jĮaruti Puodžiūnų 
' ■ '• -----------------

Nenorėjo Ginčyti*
— Bet pėr (jungtuves juk tu 

Eriaiekei mylėti, būti ištikima ir 
lauaytL..—prūtiena vyras ginčo 

metu žmonai. T
— Prisiekiau, sako žmona.— 

<į£l to, kad aenoršjau prie visų 
žmonių if dar Bažnyčioje pradė

ti ginZf ...

JUOKELIAI
Laikinas Dalykas

— Branguti, visi į mudu žiūri 
ir džiaugiasi—Čiauška žmona vy
rui.—Iš mūsų žvilgsnių ir nuo
taikos pažįsta, kad esam jauna
vedžiai.

— Nesirūpink, mažyte,—rami
na vyras. — Laikinas dalykas. 
Greit viskas praeis ir mudu su
sitvarkysime taip, kad 
nekreips dėmesio.

niekas

Autobuse
Autobusas pilnas žmonių. Pra

ėjime stovi žmogus prie žmo
gaus. Staiga vienas senas klau
sia vieno jauno: "Atleiskite, 
kiek jums metų?"

— Dvidešimt, atsako jaunasis 
nustebęs klausimu.

— Tokio amžiaus tamsta gali 
jau pats ant savo kojų stovėti!”

Reti Žirniai
Į vieną Lietuvos kolchozą iš 

partijos centro atvykęs komunis
tų pareigūnas klausia kolchozi- 
ninką:

— Kodėl pas jus taip retai su
dygo žirniai. Tur būt žtmė mo
linė ir labai išdžiūvo?

— Ne, atsakė kolchozininkas,— 
prieš sėją partija išdžiovino mū
sų aruodą.

Priėmimo Valandos
— Ponas daktare, gelbėkite. 

Šuo į koją įkando.
— Deja, negaliu priimti. Pri

ėmimo valanda baigėsi lygiai 
pirmą valandą.

— Aš tai žinau, ponas dakta
re, bet šuo to nežinojo. Jis mane 
įkando lygiai 4 valandą.

>

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, P*.—kaopo* CHICAGO. III ISM-ČU* kno|v>» 

luririaAiaa* Hs lapkriti* 9-tą dieną, auulrinJdmw bu* lapkričio 9-tą dieaą, 
tuoj M sumM, tv. Antuao parapijos tąoj ųo »amju, ėvči-Faiitlk* GisMAio 
svetamėj*. pa»apiJ«* svetainėj*.

PITTMTOM - 7 *n* kuosos NIAGARA FALLS, N. Y.—178 kp.suJriSSS buf lapkričio 18 dfė?T

1 P. M? Jv. Juozapo parapljor ma- |
kyklot kambary. . ...

CHICAGO, IIL — ll-tos kuopo* i 
(uairlnjcuiui.- bits lapkričio 9-tą dlena, I
2 P. M. ŠV. Jurgio parapijos svetai- i 
nėjo.^jso* iųirtMi (̂rial, dalyvaukite

CHICAGO, III. 4- 18-Uj kuopos 
susirinkknas bu* lapkričio* o-tą diena, i 
Šv. Mykolo pąrapijoą salėje.

NEWARK; . N; J.-^-lf-tM kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 9rtą diehą, 
tuoj po snmąi, šv. Jurgio Draugijo* 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, M*»»-—21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-ta dieną, 
tuoj po sumai pobainytinėje šv. Pet
ro ir Povilo parapijoa svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos
susi rinkimas bu* lapkričio 9-tą dieną,
1 P. M„ šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje. '

SCRANTON, Pa. — 80-los kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuo! po sumos/Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariahnarčs, dalyvau
kite.

MAHANpY CITY. Pa.—31 kuopos 
susirinkimą* bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Cohn.—32-ros kuopos 
susirinkimą* bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, UI.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą diena, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje:

KINGSTON, Pa. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą diena, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susiririksmą* bus. lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj pp sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass—41 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 

, 7-tą valandą vakarei.

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos

Avė/, 7IŠB’Jį. ;.7 i
N«w 0i|Įa<l«jpLU, fa.— ŠI kuopos 

susirinkimas bū? lapkričio 9-tį dieną, 
tuoj po sumai paršai jos svetainėje.

EXETER, Šonhsi—5740? kuopos 
susirinkmirts bu? lapkričio 9-ta diena.
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOlS, Ponna. — 78-tos kuopos
Susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.— 81-os kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 diena, 
7:80 P. M., Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY. Conn—91 kuopos 
susirinkimas 
1 P. M.. Šv 
taiiiėjė.

EASTON.
susirinkfmas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po paskatintų Mišių šv. Mykoie 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER. N. Y —108 knopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
9 vai. ryto. šv. Jurgio parapijų* sv» 
tainėje.

BRADDOCK, P*nna.—105 kuopoj 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po sumo* pabažnytinėje «v«ta> 
nėję.

NEW BRITAIN, Conn—109 kp 
susirinkimas bus lapkričio 17 dreną, 
7:80 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER. N. H—119 know
susirinkimas bus lapkričio 9-tą diena. 
12:30 P. M.. Lietuvių Klubo patai- 

on**. Viri narial-iarės, dalyvaukite.
CLEVELAND. Ohio—142 knopos

susi rinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklo* patai, 
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

11-tM kuopos

___ po sumo*. Sv. Jurgio paragijiM 
svetainėj.

CASTLE SHANNON. Fa—171 k». 
auuirinkitna* bu* lapkričio 9-tą dieną,
1 vai. P. M. pas iuofioą putiuninsą 
Moūejų A b ra it i. 1511 Uruveton 8t

E. ST. LOUIS,. IIW179 kuopos 
suHiriinknnan bus lapkričio 9-tą dieną, 
Nekalto Krandėjimo P. ą». parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišią.

KINGSTON, Pa.—20»-to» kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną,
2 P. M., Sv. Marijus parapijų* Sta
linėje. 5 "•

NASHUA, N. H. -^228-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą diėhą, 
cioj pu paskutiniu Miklų parapijų* 
» etainčje. >

AMSTERDAM. %. 1*4-248 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
•» ij po *umu>, Oniuyuuaj *aiaj.

PITTSBURGH. Pa—254 kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą (Henąf 
t r. M. Mykolu Ciapunio tismuosa. 
3948 Liberty Avenue. Pittsburgh

DETROIT. Mich.— g85-to* kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną, 
tuoj po aunio», 8v. Antano parapi
jos mokyklos patalp>zM, W. Vornor 
ir 25-ta gat.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWAKUSVILLt, P*. —1 kUUpuS 
.'usirinkiman bus lapkričio 16 dieną, 
tuoj pu auiuus dv. MATijua parapijų* 
svetainėje, v įsi nariai u nare*, da
lyvaukite.

rUKt.51 Cll r, Pa.—'b-tu* kuupu* 
susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, 
tuoj pu suiuuo dv. Anuuiu parapijų* 
svetainėje.

W1LKES-BAKKL, P*.—17 auupu* 
susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, 
LUUj jAU OUIUUJ, LlCjyUCO
pijuo oVelainejc. V l&ue
(naiunth.ilc Uai; vaiiU.

LUZEKINt, fenna, — £b*LUa Kuopus 
susirinkimas bus lapkričio 1G dieną,

SUGAR NO1CH, Pa. — 46 kuupv* 
susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, 
luuj pu smilus, 3v,“'ę^tru a ruv,«v 
parapijų* svetainėje.

» .. j .

ASHLEY, Penna.— 69-Cus Huupus 
susirinkimas bus lapfcrįčio 16 diedą, 
Z vai. pu pietų pas tuupu* rasimu.

bus lapkričio 9-tą diena, 
Juozapo parapijos sve-

Penna.—98-čios kuopos

V w v w » v

camhkiltok, Miotx—rtf 
su®rinkima.s bus lapkričio 16 dieną, 
luuj pu p<uRuiiiiių Mimų, Sv. t*. Me
rijoj Nekaltu Prasidėjimo parapijos 
avuuiineje.

DETROIT, Mich—171-mus kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 23 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, y:1b vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svotai- 
nej, Schaefer ir Grand River Ave.

P1T7STON, Pa—183-člu. kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 16 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, P*.—194-tuS kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomrargiene* 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 218 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 30 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street. 
Visos narės-nanai malonėkite daly
vauti. • 'ik

ROCKFORD. Ill. — LRKSA 
137 kuopos susirinkimas įvyks 
Šių metų, lapkričio mėnesio 16 
dieną. Dėl užimtų, patalpų, susi
rinkimas nukeltas vieną savaitę 
vėliau.

Dalia Jameikytė, sekr.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:80 p. p.
RALPH VALATKA, Vedėja* 

18758 L««r»-Detroit 27, Miekifon 
RRo.d«ay >-2224

’ ■: Elta

Persiuntimui siuntinių j SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas 
naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-25» 

(Liceneoė by USSR) <

W. FOURTH St.

MŪSŲ, SKYRIAI: 
900 LITERARY ROAD 132 FRANKLIN AVE. 
CLEVELAND 11. OHIO HARTFORD. CONN. 
T*l.i TOwor 1.1481 TaLi CHapri 84724

2r.

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 8, N. Y. 
Tela MOhewk 2874 
832 W. GlRARO AVĖ.

308 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdr.w 5-5040 
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY 
Tel. YU 2 0380

Visais klausimais, _ __________ ________ _____„ _ ______ _ „ ______ . .
patyrusio*, atydiiu* ir mandagiu* skyrių vedėjo*, kurie maloniai suteiks Joms visus nurėdytus.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS
Mūsų didžiulė firma turėdama takstančiūs patenkintu kitjeutų, 100% garantuoja riontintų 

pristatymą. Kiekviena* riuntinyi išriunčlamaa laike 48 valandų Ir sdreeat* paahkia per 8-7 nvaites (oro 
paltu laike 7-12 dienų).

MOsų Įstaigose yra didelis parirtnkima* pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių: ska
relių, avalynės, laikrodžių pačiomis žemiausiomis kainomis. Atsiminkite, kad mes esame epcwinlistaf 
siuntinių perslontime. j . u.

.jri.a a *nn w ,s ,«wi i

11 m JOS. CAMPAU 
DETROIT 12. MICH. 
Tel. t TOwnaond » »»

39 Raymond Plata Watt 
NEWARK, N. J. 
Tali MArltat 2-2877

ryšyje persiuntimo dantinių Jūsų riminėms Ir draugams,
I?8

a «a. 4*


